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POSEWINIAI DARBAI : . t
tautinė fondacua

Lietuviškoje spaudoje SLA jubilėjinis seimas, įvykęs lie
pos 11-13 d. Clevelande, buvo aprašytas plačiai, įvertintas gra
žiai ir teisingai. Dideliu seimo nuopelnu reikia laikyti Tautinės 
Fondacijos (teisingiau — SLA Tautinio Fondo) “jpilietinimą” 
ir jos globėjų paskyrimą. Nors SLA Tautinis Fondas įsteigtas 
jau prieš 20 metų, o jo pagrindiniai nuostatai jau ir į SLA 
1957 metų laidos konstituciją įrašyti, tačiau, kaip iš Pild. 
Tarybos pateiktos seimui apyskaitos matyti, iki 1966 m. ta
me Fonde vos tik $1,580.75 tebūta.

Seimo delegatai Fondo reikšmę ir svarbą plačiai aptarė 
ir, atrodo, kad po seimo, spartus Fondo augimas, bus užtik
rintas. Fondo reikšmė jau ir prieš seimą musų spaudoje buvo 
aiškinama, o po seimo, “Tėvynės” 30 Nr. iš 9-9-66, SLA pre
zidentas P. P. Dargis taip plačiai ir taip nuosekliai iš visų pu
sių Fondo reikšmę ir reikaligumą išdėstė, kad duoda pagrin
do tikėti, jog ilgametį ir garbingą SLA narį Kazimierą Kar
pių, pirmą įnešusį į Fondą didoką sumą (savo apdraudos po- 
liusą sumoje $1,000.00) paseks ir kiti SLA nariai, arba ir ne- 
nariai, o taip pat neatsiliks su savo įnašais ir SLA kuopos. 
Štai SLA 126 New Yorko kuopa paaukojo $100.00. Taip pat 
SLA iždininkė E. Mikužiutė įteikė $100.00 auką.

SLA ISTORIJOS KLAUSIMU

SLA kultūrininkai, vertindami seimo darbus, pasigenda 
platesnių diskusijų ir aiškesnio nutarimo dėl SLA istorijos 
2-ros dalies išleidimo. Pirmoji SLA istorijos dalis išleista 1916 
m. SLA lėšomis “Tėvynės” spaustuvėje New Yorke. Ji apima 
laikotarpį nuo Susivienijimo įsteigimo (1886)' ligi 1916 m., t. 
y. apima pirmuosius 30 metų Susivienijimo veiklos. Istorijai 
medžiagą, baigiant 25-ju seimu (1910), surinko Tomas Ast- 
ramskas, o ją ištaisė ir sutvarkė J. Laukys. Likusią dalį, t. y. 
nuo 26-to seimo baigiant 1915 metais parašė V. K. Račkaus
kas ir A. B. Strimaitis.

Šiuo metu ir Susivienijimo narių tarpe turim,* nemažai 
akademinio išsimokslinimo žmonių, pajėgiančių istoriją para
šyti. Jei istorijos reikšmė bus tinkamai kuopoms nušviesta, 
tai kažin ar bus kuopų, kurios neprisiųstų prenumeratų ar net 
aukų. Kas gi nenorės, kad jų darbai, kūryba, aukos ir idėjos 

*—ITCbatų įrašyta į istoriją ir nebūtų palikta busimoms kartoms7 
Per 80 metų Susivienijimo nariai tūkstančius išleido lietuviš
kiems laikraščiams, vadovėliams, skaitymo knygelėms, tai ne
abejotinai jie prisidės ir prie savo organizacijos istorijos išlei
dimo.

Kad sukaktuviniame (54-me) seime istorijos reikalas tik 
trumpai tebuvo paliestas, tai visiškai suprantama ir pilnai pa
teisinama, nes ją nutarta paruošti jau prieš 4 metus 52-me 
seime, 1962 m., Newark*. Taigi, dabar jau ne laikas tuo pačiu 
reikalu pradėti kalbas nuo pradžių, o reikia vykdyti 52 seimo 
nutarimą. Pild. Taryba, vykdydama tą nutarimą, gruodžio 23 
d., 1964 m., išsiuntinėjo kuopoms bendraraštį užklausdama: 
1) kiek kuopa aukos iš savo iždo istorijai išleisti? 2) kiek 
kuopos narių pageidauja istoriją įsigyti? ir 3) kiek pavienių 
narių pažadėjo aukoti SLA istorijos išleidimui? Deja, į šį ap
linkraštį ne visos kuopos atsiliepė ir prašomų žinių nesuteikė.

Tenka pasigėrėti, kad nors ir pavieni Susivienijimo nariai 
yra susirūpinę SLA istorija ir laukia jos pasirodymo, tačiau, 
pasirodo, kad istorijos išleidimu „ pirmutinis ir daugiausiai su
sirūpinęs yra pats SLA prezidentas P. Dargis. Seimo delega
tams išsiskirsčius, čia pat seimo būstinėje, jis pasikvietęs ar
timesnius ir kompetentingus savo bendradarbius, svarstė SLA 
istorijos išleidjmo reikalą. Artimiausioje ateityje numatė toli
mesnius pasitarimus. Taigi, bukime tikri, kad ne po ilgam is
torija bus pradėta ruošti, bet kuopos privalėtų aktyviau prie 
to darbo prisidėti ir vienokių ar kitokių reikalaujamų žinių su
teikti, o dar geriau savo pasiūlymus (sugestijas) pareikšti. 
Bet nieko neatsakyti, nutylėti, tai tuo pačiu trukdome svar
bų ir taip reikalingą darbą. K. Navaaaitis

Ketveri metai laukia 
darbo

Bolševikinė propaganda vis 
didžiuojasi, kad jų santvarkoj 
visiškai nėra bedarbių. Tačiau 
Komjaunimo Tiesa spalio 11 
d. rašo, kad ir šioj* taisyk
lėje esama išimčių: Marijam
polėj “yra kelios mokytojos 
su specialiu viduriniu išsila
vinimu ir praktinio darbo sta
žu. Pagal savo išsilavinimą 
dirbti vidurinėj mokykloj jos 
negali, todėl jau ketveri me
tai kantriai laukia, kol kurio
je nors pradinėje mokykloje 
atsilaisvins vieta ”

Šis dalykas iškilo, kai vie
na tokia bedarbė mokytoja ap 
siskundė, kad būdama baigu
si pedagoginę mokyklą Mari
jampolėj (dabar vad. Kapsu
ke), trejus metus buvusi pra
dinės mokyklos vedėja Jur
barko rajone, bet ištekėjusi ir 
grįžusi atgal Marijampolėn, 
kur vyras dirba, ne tik mies
te, o ir rajone mokytojos dar
bo negaunanti.

— Ką dabar daryti? Esu 
komjaunuolė, ir sąžinė man 
neleidžia sėdėti be darbo, — 
panaudoja svarbiausį argu
mentą bedarbė mokytoja, ku
ris bent tiek padėjo, kad laik
raštis tją užstojo, nors tuo 
tarpu dar ir nieko nelaimėjo. 
' Iš aplinkybių tačiau atrodo, 

kad ne tiek komjaunuoliška 
sąžinė, kiek vena alga tepa
remia jaunavedžių biudžetas 
verčia klausti, kas dabar da-
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ryti. (E) '

UŽTIKO BOMB£

Vilniuje statybininkai, kas
dami vietą naujo pastato pa
matams, užtiko aprūdijusią, 
bet nesprogusią pusės tonos 
svorio bombą, užsilikusią nuo 
karo meto. Išsiuntę gretimų 
namų gyventojus, pirotechni
kai dirbo 10 valandų, kol pa
vyko daugiau kaip 25 metus 
išgulėjusią bombą iškelti ir 
išvežti užmiestin. Ten ją su
sprogdino. Sprogimas buvęs 
girdimas ir mieste. (E)

MANIL
RINIAi: PAAIŠKĖS TIK VĖLIAU

KONFERENCIJOS PADA-

Filipinų sostinėje Maniloje 
įvykusi JAV pTez Johnsono 
ir jo sąjungininjįų konferenci
ja buvo baigta Į dekraracijos 
pasirašymu. Deklaracijoj pa
brėžiama pasiryžimas vienin
gai siekti laisvėj sukurti sau
gumą, siekti taigos visoj Azi
joj ir Ramiajajėe vandenyne, 
nugalėti badą, neraštingumą 
ir ligas. Tokio turinio dekla
raciją pasirašė prez Johnson, 
P. Vietnamo pr$z. Thieu, P. 
Korėjos prez. Park, Australi
jos pęemj. Holt, N. Zelandi
jos premj. Holyoake, Tailan
do premj. Kittikachorn ir Fi- 
lipinu prez. Marcos.

Dar nespėjus paskelbti ko
munikato apie : konferenciją, 
Sov. Rusija, R. <Kinija ir š. 
Korėja pasiskubino nutarimus 
ir taikos siūlymus atmesti, 
nors pareikšta, kad Amerika 
ir jos sąjungininkai sutinka 
iš P. Vietnamo išvesti savo 
karius po 6 mėnesių, jei S. 
Vietnamo kariai pasitrauks iš 
užimtų sričių.

Tenka pasakyti, kad nei ne
buvo laukta, kad Manilos kon
ferencijos priešai tuč tuojau 
priimtų jos nutarimus. Vienok 
padaryti siūlymai gali būti 
priimti kaip deiybų bazė, at
siradus sąlygoms visiems su
sėsti prie paliaubų stalo. U- 
kinųu pažadai. Iriuos Ame. 
rika daro Azijai karui pasi
baigus, gali taip pat turėti 
įtakos siekiant taikos.
t Kokia šios konferencijos 
reikšmė ir koki bus padari
niai, teparodys tik ateitis. 
Dar nežinia kokie nutarimai 
padaryti, apie kuriuos nieko 
nesakoma oficialiame komuni
kate. Vienok konferencija pa
demonstravo Amerikos ir A- 
zijos antikomunistinių kraštų 
vieningumą, o tas taip pat Ka
li turėti ne tik psichologinės 
ir propagandinės, bet ir nema
žos politinės reikšmės, sie
kiant taikos.

— Prez. Johnson po Mald
ins konferencijos trumpam 
laikui buvo nuvykęs į Pietų 
Vietnamą aplankyti ten kovo
jančių Amerikos karių.

— niuo metu Jungt. Tautas 
sudaro 121 valstybė. Kasmet 
tos )»asa ulinės organizacijos 
narių skaičius auga, suteikiant 
vakariečiams savo buvusioms 
kolonijoms politinę laisvę ir 
tuo bud u tapus jom savaran^ 
kiom valstybėm.

— V&k. Vokietijos koalici
nė vyriausybė iširo pasitrau
kus ?š jos laisviesiems demo
kratams. Tuo budu parlamen
te krikščionių demokratų par
tija jau neturi daugumos. Iš 
496 parl. narių, 245 manda
tus turi krikšč. dem. Laisvie
ji demokratai, dėl politinių 
nesutarimų pasitraukę iš vy
riausybės, parlamente turi 50 
vietų, socialdemokratai 217 
atstovų. r ♦

Kancleris Erhad galvoja 
krizės sunkumus nugalėti ir 
vyriausybėje išsilaikyti. Jis 
atmetė socialistų frakcijos 
siūlymą skelbti naujus parla
mento rinkimus.

— Sovietų laivas Luna 12, 
skriejąs aplink mėnulį, siun-

kas. Jis priartėja prie mėnu
lio 38 myl. atstumu ir nutols
ta iki 940 mylių.

— Sovietai po žeme išsprog 
dino vieną didžiausių atomi
nių bombų. Sprogimą užre- 
kordavo aparatai, kuriais se
kama žemės drebėjimai. Spro
gimas buvęs daugiau megato
no (TNT), tai reiškia vieno 
milijono tonų stiprumo.

— Paaštrėjus s an tykiame 
tarp Sirijos ir Izraelio, Sirijos 
vyriausybė nusiuntė į Maskvą 
savo delegaciją derėtis dėl 
prekybinių ryšių sudarymo.

KO SIEKIA SLA ORGANIZATORIUS 
LAPKRIČIO MENESIO DARBE

Tegu lieka tolimai ateičiai SI*A veikliųjų organizatorių 
vardai, kas jų prisidėjo prie Susivienijimo sustiprinimo, mi
nint SLA 80 metų sukaktuves.

Bst nuoširdus organizatorius atsimena, kad savo reikš
mingame darbe jis siekia, kiek jo jėgos leidžia, daugiau nau
dos suteikti iš vienos pusės savo organizacijai, iš kitos gi pu
sės praktiškai patarnauti tam lietuviui ar jo šeimai, ką jis 
įrašys į SLA narius.

IJ4PKRIČIO MĖNESI SIULYKIM
PRAKTIŠKAI NAUDINGAS APDRAUDAS

šeimos galvai geriausia pasiūlyti reguliarių klasių apdrau
das, kad jis galėtų apsaugoti savo šeimą, kad palengvintų ne
laimės atveju baigti mokėti paskolas namų ar kito turto pir
kimui.

Jaunimui ir vaikams reikalinga Endowment — Taupomoji 
apdrauda, kad suaugęs narys pats gautų pinigus aukštojo 
mokslo studijoms ir gyvenimo pradžiai.

Vaikams priimtina ir Term, apdrauda, nes ji pigi ir pa
ranki tuo, kad įjungia daugiau jaunimo į organizaciją.

Pagaliau, atsiminkim daugelį tų, kurie dėl vyresnio am
žiaus ar kitų priežasčių nebegali gauti reguliarių apdraudų. 
Jiems pakaks Draugybes nario kartu su Akcldentale apdrauda 
teisių. Jie bus kartu su savo tautos žmonėmis, turės džiaugs
mo bendrauti su jais, bus ir jiems nauda ir jie patys bus nau* 
dingi savo visuomenei.

ORGANIZATORIAUS DARBO PALENGVINIMAS

Nauji nariai pirmuosius motus gauna didelę nuolaidą, kuri 
lygi dviejų mėnesių duoklėms.

Todėl musų organizatoriams nebys sunku gauti kiekvie
nam 
SLA 
rintų

po DU NAUJUS narius, kad jie gražiai prisidėtų prie 
80 metų sukaktuvių paminėjimo ir tuo pat keliu page- 
šio išimtinai reikšmingo vajaus rezultatus.

KIEKVIENAS VEIKLUS ORGANIZATORIUS 
RAS SAVO VABD4 TĖVYNĖS SĄRAŠUOSE

nizatoriaus vardą išspausdinaim šiuose puslapiuose. Visus 
čiam, visų laukiam!

— Kelionė taksiu Iš Šiaulių 
j Radviliškį (22 km.) pagal 
tarifą turinti kainuoti pustre
čio rublio. Bet komjaunimo 
CK narys š Vilniaus susidūrė 
su tokiu šoferiu, kuris kate
goriškai pareiškė: “Keturi’ru
bliai, o jei nenori mokėt, tai 
takai užimtas!”, ii įjungė rau
doną šviesą... (E)

— Joniškio rajono kolcho
zų statybininkai Žagalėj at
šventė savo veikimo 10 metų 
“jubiliejų,” kuriam “sukombi
navo” išlesti 1,700 rublių. Pri
kibo kontrolė ir “nubaudė”; 
iš. vadovo atskaitė vieno mė
nesio algą, kitus “griežtai pa
likė.” (E) \

SLA ORGANIZATORIAI IR NARIAI!
1886 m. lapkričio mėnesį buvo įkurtas Su

sivienijimas. Organizacijos 80 metų sukak
čiai atžymėti, lapkritis pavadintas

SUSIVIENIJIMO MĖNESIU

Ta reta proga organizatoriai ir nariai pra
šomi padirbėti organizacijos naudai, įrašant 
į ją daugiau lietuvių *

Naujai įsirašantiems duodama vien^rių me
tų didelė mokesčių nuolaida, kuri siekia net 
dviejų mėnesių duokles.

Siųskit naujų narių aplikacijas šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. SOtli Street New York, N. Y. 10001

MAŽIAU SĖJAMA
Šį rudenį Lietuvoj pasėta 

rugių ir žieminių kviečių 475 
tūkstančiai hektarų. Paskuti
nio Lietuvos nepriklausomy
bės dešimtmečio vidurkis (be
veik 15% mažesnėj teritori
joj, be Vilniaus krašto) buvo 
666,700 ha, o |>askutinio penk
mečio (1936-40) — 676,800 
ha. 1937 nitais rugių ir kvie
čių (žiemkenčių) 15% mažes
nėje negu dabar teritorijoje 
buvo pasėta 716 tūkstančių 
hektarų.

Pereinąs J mokslinį .

PASITRAl KĖ KOPOCTUS
Ijiurynas Ka|>očiu8, kurs, 

g!*įžęs iš Washingtone eitų 
ypatingų pareigų, buvo perė
męs vyriausio “Draugystės ir 
kultūrinių ryšių su užsienio 
šalimis draugijos” pirmininko 
pareigas, iš tų pareigų pasi
traukė.
darbą. Į jo vietą išrinktas R. 
Petrauskas, kurio pavaduoto
jai bus A. Paragys, J. Jurgi
nis ir M Požarakss.

Tas pasikeitimas neliečia 
draugijos padalinio santykiam 
su užsienio lietuviais, kuriam 
vadovauti pastatytas bu v. ge
nerolas V. Karvelis. (E)

KĄ SVARSTĖ VLIKO TARYBA
Spalio 19 d. New Yorke į- 

vyko Vliko tarybos posėdis. 
Tarybai buvo pateikti Vliko 
pirmininko generalinio sekre
toriaus ir trijų komisijų pir
mininkų pranešimai.

Vliko pirmininkas, apibu
dindamas tarptautinės padė
ties pasikeitimus, pranešė, jog a 
patirta, kad Straasbourge eJ^ 
sančioje Patariamoje Europos 
Taryboje daug metų veikusi 
Neatstovaujamų Tautų Komi
sija busianti panaikinta. Dau
giausia per šią komisiją su 
Patariama Europos Taryba 
glaudžiai bendradarbiavo Pa
vergtų Europos Tautų Sei
mas, kurio atstovai buvo kvie
čiami į metinius Patar. Euro
pos Tarybos posėdžius.

Vliko vicepirm. 8. I^ušys pa
teikė politinės ir teisių komi-
sijos apsvarstytą lietu vos 
nepriklausomybės paskelbimo
50 metų sukakties minėjimo 
pagrindinių gairių projektą, 
kuria, drauge su laukiamais 
tarybos narių pipildymais, bus 
pateiktas svarstyti lapkričio 
26 dieną New Yorke Šaukia
mame veiksnių pasktarime tuo 
reikalu.

Politinių jėgų telkimo ir 
jungimo komisijos pirminin
kas B Bieliukas pranešė, kad 
lapkričio 13 dieną rengiamas 
tuo klausimu simpoziumas. 
Vliko valdybos narys A Ve- 
deckaa pranešė apie Veiksnių 
pasitarimams rengti komisijos 
darbą, o Vliko generalinis se
kretorius J. Audėnas — apie 
k ai kurių Vliko sąmatos pozi
cijų pakeitimus.

Rytų Lietuvos Rezistencinis 
Sąjūdis J šį Vliko tarybos po
sėdį atsiuntė naują savo at
stovą, studentą Kęstutį Oi- 
žiuną. (E)

— Anglijos mln. pirm. Wil
son. pareiškęs, Jog galės iė 
EuroĮKM atšaukti dalį karių. 
Lankydamasis Maskvoje susi
daręs įspūdį, Jog ir sovietai 
numato savo karių skaičių 
užimtuos kraštuos sumažinti.

— I>e Gaulle spaudos kon
ferencijoj pareiškė, jog Ame
rika Vietname niekad nepa- 
sieką karinės pergalės, sunai
kinti priešą ir užimant kraA 
tA

DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANy
UŽ NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ

SLA Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, no
rėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti į 
organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus 
įsijungti J naujų narių įrašymo darbą. Geresniam tal
kininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra

$200.00 (Dviejų šimtų) Dolerių 
papildomą dovaną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius j suaugusių 
arba vaikų reguliarios apdraudos skyrius.

2. Kiekvieno įrašančio nario apdraudos suma pa
geidaujama nemažesnė, kaip 1,000 dolerių.

Jei bus įrašyta įvairiomis, mažesnėmis ar dides
nėmis apdraudos sumomis, tai dovanai gauti, turi but 
įrašyta nemažiau kaip 25 nariai Ir Jų visų apdraudos 
sudaryti nemažesnę 25,000 dolerių sumą.

3. Dovana bus išmokami, kai įrašytieji nariai 
bus sumokėją duokles bent už vienerius metus.

4. [rašymo laikotarpis nuo 1966 m. kovo 1 d. 
Iki 1966 m. gruodžio 31 d.

Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivieniji
mo jubiliejinėje—naujų narių įrašymo sustiprintoje 
talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.

Naujiems nariams įrašyti aplikacijas ir nurody
mus galite gauti savo vietos kuopoje ir pas centri
nius organizatorius, arba rašykite SLA centrui: 

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. SOtb Street, New York, N. Y. 10001

SLA Menesį Mokesčių Nuolaida - (rašykim Naujų Nari
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lapkričio 4, 1M8

SVEIKATOS SKYRIUS

ANTANAS UODAITIS DR. ALBINAS GRIGAITIS

BERTHA PIVARONAS

KAIP APSISAUGOTI NUO ŠIRDIES
PRIEPUOLIO

DR. A. GRIGAITIS

SLA mėnesi pradedant

apima

M4

Mit-

jie

at-

pa-
Tokiems suvažiavimams

komisi-
mėnęsį dar J. Krasinskas

lie-

Tel. VI 7-4499 iki

tas
Funeral Home I

ves. Koplyčias suteikiam na

SLA lO-toe apakr. wkr. M. KASPARAITIS

I

**4*- « «f‘ ♦

i

Todėl pradėję 
pasistenkim, kad 
tų vertas musų 
garbingo vardo.

kuopos susi
metu sukaktį
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maitaitienei, K. Zurliui, 
Naginioniui, A. Tamkui, 
Žvaliauskui, A. Krasinskui, 
Ašmenskui ir kitiems.
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organizaci-
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MIAMI, FLA.
SLA 44 kuopos susirinki

mas bus lapkričio 13 d., 3 vai. 
Liet. Piliečių klube.

RI .A kuopų praneėimtd ir skubus 
raMai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prteA savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adręso pašto ionos numerį.
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neatsako.
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vienijimo įsikūrimo diena. 
Prieš 80 metų negausus, bet 

. sumanių veikėjų būrelis davė 
pradžią organizacijai, kuri su
jungė tūkstančius Amerikos 
lietuvių bendram tautiniam ir 
savitarpinės pagalbos darbui.

Tie 80 metų yra gražus lai
ko tarpas. Jei tų metų skai
čius sudaro vienos kartos am
žių, tai to negalima pasakyti 
apie organizaciją, nes jos gy
vybė, palaikoma ateinančiomis 
naujomis jėgomis, nuolat yra 
jauna. Organizacija yra tęs
tinė, lyg kokia tauta, kurią 
sudaro .buvusios, esančios ir 
busimos žmonių kartos.

Naujai telkiamos į organi
zaciją visuomeninės jėgos, ‘tu
ri tikslą palaikyti draugijos 
gyvybę ir užtikrinti jos. atei
tį. TO svarbi pareiga visų or
ganizacijos narių ir jiems ten
ka didelė atsakomybė už jos 
išlaikymą ir ateitį. Tą gerai 
supranta Susivienijimui vado
vaujantieji žmonės. Todėl 
deda nemažas pastangas 
sirupindami organizacijos 
eitimi.

Tam didžiajam reikalui 
naudojama ir SLA gimimo, 
atseit, lapkričio mėnuo. Kuo 
pos ir veikėjai yra paprašyti 
šį mėnesį daugiau padirbėti 
organizacijos naudai. Turime 
įtempti savo jėgas ir visi im
tis darbo. Kuopų yra šimtai. 
Tegul tik kiekviena SLA kuo
pa per šį mėnesį gauna nors 
po keletą naujų 
bus gražus įnašas 
jai sustiprinti.

Pradedant SLA 
tenka priminti, jog jis yra la
bai tinkamas organizacijos su
kakčiai paminėti. Tos kuopos, 
kurios iki šiol dėl bet kokių 
priežasčių negalėjo suruošti 
sukaktuvinių iškilmių, turėtų 
bent savo tarpe 
rinkime SLA 80 
atšvęsti.

SLA ir 64 kuopos 80-ties 
metų sukakties minėjimas }- 
vyko spalio 8 d., lietuvių sve
tainės Klevo salėje. Minėjimo 
programą sudarė pranešimai, 
sveikinimai, pasižymėjusių ir 
ilgamečių kuopos narių pager
bimas ir sukaktuvinė vaka
rienė.

Prieš minėjimą spalio 2 d. 
per lietuvių radio valandą M. 
Karaša padarė trumpą prane
šimą apie Susivienijimą ir 64 
kuopą. Savo žody paliete Su
sivienijimo susiorganizavimą, 
tikslus, apdraudos rūšis ir 
prisidėjimą materialiai prie 
lietuviškų reikalų šiame kraš
te ir Lietuvoje jos nepriklau
somybės laikotarpyje.

Išvardino turimus fondus ir 
kuriems tikslams jų lėšos nau
dojamos. Įsakmiai pabrėžė su
kaktuviniais šiais metais ap- 
sidraudžiantiems teikiamas 
lengvatas. Ypatingai atkreipė 
dėmesį į vaikų ir jaunuolių 
apdraudų pigumą. Pažymėjo, 
kad suaugę Susivįenijimo na
riai nemokamai gauna “Tė
vynę“ laikraštį, kuriome nag
rinėjama ne tik Susivienijimo 
reikalai, bet gausu žinių iš lie
tuvių veiklos pasaulyje, reikš
mingesnės naujienos iŠ pa
vergtos Lietuvos ir kitos ben
dros žinios.

Iškilmėse kuopos pirminin
kas W. Urbonas po trumpo 
žodžio mnėjimo vedimą per
davė kuopos finansų sekreto
riui M. Karašai. Vedėjas primi 
nė, kad Susivienijimas 
metų 54 seime Clevelande 
kilmingai paminėjo savo 
metų sukaktį. Baltimorėje
kuopa pagrįstai gali didžiuo
tis šiandien minėdama savo 80 
metų sukaktį.

Per tiek metų kuopos na
rių sudėtis keitėsi, stojo nau
ji nariai, kiti vėl, atlikę visas 
žmogaus skirtas šioje žemėje 
pareigas, iškeliavo į musų 
protui nesuvokiamą gyveni
mą. Kvietė prisiminti tuos, su 
kuriais kartu darbuotasi kuo
pos eilėse, bet jie jau atsisky
rė amžinai. Mirusieji prisimin
ti susikaupimo minute atsi
stojus.

Svečias Bronius Medelis su
glaustai pranešė apie Susivie
nijimo ir 64 kuopos organiza- 
vimąsi ir 
metų. Iš 
laikraščio 
perskaitė 
Šliupo ir 
pasakojo
jimo tikslus, darbo sąlygas ir 
organizuojančių narių pasi
ruošimą.

Ir 64 kuopos steigimo pir
muoju judintoju buvo dr. J. 
Šliupas. Todėl, tik trims mė
nesiams praėjus nuo Susivie
nijimo pirmojo seimo, taigi jo 
įsteigimo, suniorganizavo Bal
timorėje Susivienijimo kuopa. 
Vėliau tame pačiame laikraš
tyje dr. J. Sliupos, beragin
damas kitur steigti SLA kuo
pas, Baltimorės lietuvius sta
tė pavyzdžiu.

Pranešėjas sustojo tęs ne
sutarimais Susivienijime ir jo 
skilimu, atpasakodamas prie
žastis ir kovą. Prabėgomis, 
taupydamas dalyvių dėmelį, 
svečias nušvietė tolimesnę 
kuopoje veiklą- Reiškė vilties, 
kad dabartinės valdybos tvar
koma, kuopa darbuosis, siek
dama bendrų Susivienijimo 
tikslų.

Sukaktuvinio pranešimo pa
ruošė jui B. Medeliui kuopos 
pirmininkas padėkojo

Sukaktuvines vaišes ska
niai, gražiai ir tvarkingai pa
ruošė AuŠtrienė, Dulienė ir 
Aatašauskienč, gi vakarienės 
metu patarnavo kuopos pirmi
ninko žmona Urbonienė. Prie 
baro darbavosi kuopos proto-

veiklą per tuos 80 
tuometinio lietuvių 
“Lietuviško Balso” 
ištraukas iš dr. J. 

kitų straipsnių. At- 
anų laikų Susiviicni-

kolų sekret. K. Kazlauskas. 
Prie įėjimo į salę svečius pa
sitiko' *vfeepirm. V. Ownavi- 
Čius.

Vakarienės metu nuotaikin
gai ir nenuilstamai skambėjo 
muzikos garsai, atliekami tri
jų jaunuolių. Kuopos pirmi
ninkas apgailestavo, kad yra 
prie stalų tuščių kėdžių, skir
tų nariams, bet kurie ne tik 
neatsilanke, o net nepranešė, 
kad nedalyvaus, negrąžino iš 
anksto prisiųstų bilietų.

Po vakarienės, SLA prezid. 
P. P. Dargio pavestas, kuopos 
narys, seime atstovavęs kuo
pą, adv. Nadas Rastenis, Pild. 
Tarybos vardu pasveikino 
kuopą ir palinkėjo sėkmingai 
darbuotis Susivienijimo reika
luose. Užbaigdamas žodį p. 
Rastenis finansų sekretoriui 
įteikė Pild. Tarybos dovaną— 
portfelį ir rašomą plunksną su 
paauksuotais įrašais ir Lietu
vos Vytim ant portfelio.

Minėjimo vedėjas pristatė 
kuopos narį Zigmą Gapšį, ku
ris kuopos protok. sekretoriu
mi išbuvo 25 metus, kuopos 
pirmininku ir organizatoriumi 
po du metus. Jam p. Raste
nis įteikė Susivienijimo aukso 
ženklą. Z. Gapšys trumpai 
padėkojo Pild. Tarybai ir kuo
pos f in. sekretoriui, kurio rū
pesčiu buvo nustatytas dar
buotės kuopoje metų skaičius.

Buvęs SLA prezidentas, W. 
F. Laukaitis trumpa kalba

prisiminė praeities veiklos są
lygas ir nuveiktus darbus. 
Ragino narius neapleisti SLA 
reikalų Ir darbų, j kuriuos se
nosios kartos ateiviai Susivie
nijimo nariai sukaupė daug 
rietas, rūpesčių ir vilčių.

Po kalbų minėjimo vedėjas 
pristatė pasižymėjusius kuo
pos narius: ilgametę finansų 
sekretorę, SLA aukso ženklo 
nešiotoją Anną Lukas, dau
giausia 1952-54 m. prirašiu
sią naujų narių; Mary Sta- 
rinsky, kelius metus buvusį 
pirmininką Petrą Yarą. Be to, 
buvo pristatyti kuopos nariai, 
Susivienijime išbuvę 50 metų 
ir daugiau: Ignas Liogis, Pet
ras Yaras, Stasė Metelienė, 
Pranas Cesna, Katrė Leščins
kienė, Antanas Brazauskas, 
Juozas Vaitkus, Barbora Nar
butienė, Jeronimas Jakša ir 
Jonas Galinaitis.

Minėjimo uždaromame žo
dyje, padėkojęs svečiams ir 
dalyviams, vedėjas perskaitė 
ištrauką iš SLA prez. P. Dar
gio seime pasakyto atsikrei- 
pimo į atstovus: “...Džiau
giuosi, kad galėjome pasima
tyti, nes laikau, kad musų vi
sų susitikimas ir tiesioginis 
pasikeitimas mintimis yra rei
kalingas parpusavio broliškus 
ryšius palaikyti ir tuo dau
giau stiprinti organizacijos 
vieningumų...”

Pasibaigus oficialiai daliai, 
minėjimo dalyviai keletą va
landų praleido besišnekučiuo
dami ir besilinksmindami.

M. Karaša

Amerikoj mirimų skaičius 
nuo širdies ligų palyginant su 
kitomis ligomis, yra didžiau
sias. Širdies priepuolis, arba, 
mediciniškai tariant, širdies 
raumenų infaratas, yra labai 
rimta liga ir yra paseka dau
gel širdies ligų.

Dėl kikurių priežasčių šir
dies kraujo inde atsiranda 
kraujo krešulys, kurs užkem
ša kraujo indą širdy. Rau
muo dėl kraujo indo užsikim
šimo, negaudamas maisto ■— 
deguonies, miršta. Tuo metu 
ligonis staigiai pajunta kru- 

stiprų 
darosi 
šaltas 

mirties

tinėj širdies srity 
skausmą, kvėpavimas 
sunkus, veidą išpila 
prakaitas ir 
baimė.

Tai širdies 
das. Bet gali 
lio reiškiniai
formoj ir tęstis tik kelias mi-. 
nutes. O kartais skausmai ga
li tęstis kįeletą valandų ir net

keletą dienų. Ligonio likimas 
dažnai priklauso, ar stambus 
kraujo indas užsikimšo, be to, 
priklauso nuo bendros ligonio 
sveikatos.

Prof. D. Martin sako, jog 
žmogus gali apsisaugoti nuo 
širdies priepuolio. Sis profe*- 
sorius sumini priežastis, ku
rios veda prie širdies priepuo
lio: 1) perdidelis svoris, 2) 
padidintas cholesterino kiekis 
kraujuje, 3) aukštas kraujo 
spaudimas. Be to, rūkymas, 
stoka judėjimo.

Dėl cholesterino dar eina 
ginčai, bet dauguma medikų 
mano, kad didelis cholesteri
no kiekis kraujuje veda prie 
susiaurėjimo kraujo indų sie
nelių, indo susiaurėjimo, ir 
prie atsiradimo kraujo krešu
lio — širdies priepuolio. To
dėl, kad išvengus šio pavo
jaus, — mažiau vartoti gyvu
linių riebalų, riebias mėsas, 
riebius padažus ir panašiai.

Vieton jų daugiau augalinių 
riebalų — aliejaus. Perdidelis 
svoris apsunkina nonpalų 
širdies ir kitą organų veiki
mą. Riebių žmonių širdis tu
ri dirbti. papildomą darbą — 
pumpuoti kraują į nereikalin
gus kunui riebalus.

Kai turi aukštą kraujo 
spaudimą privalo gydytis nuo 
jo ir būti savo gydytojo kont
rolėj.

Medicina sako, kas iš jau
nų dienų užsiima gimnastika, 
sportu ir juo 
niam amžiuje, 
sisaugoja nuo 
lių. Didesnis
širdies priepuolį, kuris vengia 
judėjimo, daugiau laiko pra
leidžia sėdėjimui, kas nedirba 
fizinį darbą, neužsiima ko
kiu nors sportu, privalo kas
dien 1*2 vai. pasivaikščioti.

Dėl rūkymo statistika sako, 
kad kas į dieną suruko vieną 
pakelį ar daugiau cigarečių, 
tas du kart greičiau gali gau
ti širdies priepuolį nei nerū
kąs. Be to, noriu priminti, jog 
dažnas baro lankymas — šir
džiai ne į sveikatą.

PITTSTONE JVYKO SLA 7 APSKR
SUVAŽIAVIMAS

SLA 7-tos apskrities kuo
pų atstovų suvažiavimas įvy
ko spalio 23 d., Lietuvių Pi
liečių klubo salėj, Pittston, 
Pa. Susirinkimą pradėjo aps
krities pirm. A. Miliauskas 
2:30 popiet. Į mandatų komi
siją paskirti: O. Miliauskienė, 
J. Šaučiunas ir Aid. Hughes.

Tikrinant mandatus buvo 
pakviestas kalbėti kun. M. Va
latka. Jis priminė ir apgailes
tavo, kad į šį suvažiavimą ne 
visos kuopos atsiuntė atsto
vus,
reikia sudaryti patrauklią pro 
gramą. Kartu ragino plėsti 
kuopas ir mokėti jas išlaikyti, 
kad nariai nepasitrauktų.

Antras kalbėtojas P. Balčiu 
konis kėlė reikalą įrašyti į 
Susivienijimą savo 
vaikus ir 
ro visos 
per savo 
tojus.

Po kalbų mandatų 
jos narys J. šaučiunas per
skaito kuopų atstovų vardus, 
o ženkliukus prisegė V. Lium- 
bienė, M. Povilaitienė ir M. 
Mikolainienė. Atstovų atvyko 
iš 7 kuopų. Iš Easton, Pa. bu
vo 6 nariai. Jie visi dalyvavo 
pu pilna delegatų teise: A. 
Kariūnas ir žmona, B. Jusys 
ir žmona, P. Kaulys, P. Klo
vas ir J. .lūšys.

Sekretorė N. Bajorienč per
skaitė praeito suvažiavimo 
nutarimus. Skaitytas protoko
las priimtas. Tenka priminti, 
kad N. Bajoriene yra nuken
tėjusi automobilio nelaimėje, 
bet jau sveiksta ir galėjo su
važiavime dalyvauti.

Apskrities valdybos nariai 
|>adarė pranešimus iš praėju
sių šešių mėnesių veiklos. Pir
mininkas raportavo, kad buvo 
du piknikai. Tik nepatenkin
tas, kad SLA narių mažai at
silankė. Visą darbą parke 
prie bufeto atliko 115 kuopos 
nariai - narės. Iš 1 kuopas 
prisidėjo V. Kamarauskas 

Sekretorė N. Bajorienė per
skaitė bufeto įplaukas ir išlai
das. Iš dviejų piknikų pelno 
liko $266 65

Iždininkas pranešė, kad da-

bar apskrities ižde turima
I, 680.86 dolerių.

V. Paulauskas pranešė, kad 
norėta suruošti SLA 80 metų gerai. Apie, porą šimtų sve- 
sukakties minėjimą. Nors tam 
reikalui buvo išrinkta komisi
ja praeitame suvažiavime ben
drai su apskrities valdyba su
rengti šį rudenį meninę pro
gramą su prakalba, bet komi
sija to darbo neatliko. Prieš 
tris savaites apskrities pirmin. 
A. Miliauskas sušaukė komi
sijos ir apskrties valdybą 
naujam pasitarimui. Komisija 
siūlo banketą su programa 
ruošti ateinančiais metais ko
vo 25 d. Bet suvažiavimas siū
lymui nepritarė.

Nutarta, kad SLA 7-tos ap
skrities valdvba bendrai su 
Liet. Bendr. ir 5 apskritim 
R. K. S. gautų radijo valan
dėlę paminėti Lietuvos nepri
klausomybę artimiausią sek
madienį prieš vasario 16 d.

Nutaria mokėti po 10 dol. 
iš apskrities iždo už įrašymą 
naujo nario j Susivienijimą 
laike lapkričio, arba SLA mė
nesio.

Nutarta išrinkti iš kuopų 
mokestis, kurios priklauso 7 
apskričiai.

Apskrities valdyba Išrinkta 
iš šių asmenų: pirm. — A. 
Miliauskas, vicepirm. — V. 
Paulauskas, sekret. — N. Ba- 
jorienė, ižd. — I. Urbonas, iž
do glob. — V. Tamulaitis ir
J. Skučas, organizatoriai — 
V. Kamarauskas ir M. Kup- 
rienė.

Po susirinkimo buvo patiek
ta gera vakarienė. Vakarienės 
metu šeimininkavo: M. Urbo
nienė, K. Kamariunienė ir 
Staai Ulevičienė.

Ačiū joms už gerai paruoŠ- 
vaišes.

J. V. S ton isio valtis

SĖKMINGAS SLA BANKETAS IR 2 APSKR
SUVAŽIAVIMAS WORCESTER, MASS.

SLA 2-ros apskrities ir 57 
kuopos bendrai ruoštas ‘ ban
ketas Susivienijimo 80 metų 
sukakčiai paminėti, pavyko

čių atsilankė į šį banketą iš 
įvairių vietų., ypatingai "iš 
Bostono apylinkės, Lowell, 
Cambridge, Brockton ir kitų. 
Dainininkai Ona Dirvelienė ir 
J. Sabaliauskas padainavo ke
lias daineles duetu ir solo. 
Jiems akompanavo H. Smith, 
Jonui Dirveliui pritariant 
smuiku. Iš gausių publikos 
plojimų galima spręsti, kad 
dainos visiems patiko.

SLA centro iždin. E. Miku- 
žiutės kalba taip pat sudomi
no susirinkusius. Kalbėtoja 
nuosekliai apibudino Susivie
nijimą ir jo nuveiktus darbus. 
Kartu ji ragino jaunimą rašy
tis į SLA. Jos kalba visiems 
patiko.

Po to prasidėjo pietus. Vė
liau tarė keletą žodžių Leonas 
Paulauskas iš Lowell ir J. 
Tuinila iš Bostono.

Banketo svečiams buvo pri
statyta visa eilė SLA veikėjų 
— J. Lekys, J. Dvareckas, V. 
Kapeckas, M Žemaitaitis, J. 
Audickas, SLA Kontrolės Ko
misijos narys inž. K. Būdvy
tis, M Būdvytienė, J. Kesle- 

J. Arlauskienė, A Moc- 
A. Audickienė ir daug

Visa kam vadovavo V. 
rikas.

Tą pačią dieną įvyko 
apskrities suvažiavimas,
buvo sėkmingas. Į apskrities 
valdybą išrinkta: pirm.—inž. 
Al. Chaplikas, vieepirmin. — 
Leonas Paulauskas, sekreto
rius — Vyt. Kapeckas, iždin. 
— Jonas Dvareckas, iždo glo
bėjai — Ona Andriulionienė 
ir J. Krasinskas, organizato
rius — Mikas Gofensas. At
stovais į Laisvės Varpą — J. 
Audickas, J. Tumavičienė ir 
Vailionis.

Sekantis apskrities suva
žiavimas įvyks Bostone. Dar 
sergantiems J. Tumavičienei 
ir inž. Al. 
linkėjimai 
ir grįžti 
darbo.

Detroit, Mich.
Įvykusiame spalio 19 dieną 

Kario Nausėdos minėjime, 
tarp jeilčs sveikinimų, sukak
tuvininką taip pat pasvriktno 
rašytoja Marija Rims, Detroi
to žurnalistų vardu

1938 m., ALTo, Balfo ir kiti 
reikalai buvo jų paremti au
komis.

Jie tebedalyvauja lietuvių 
organizacijose, neišskiriant 
nei SLA. Sugebėjo savo šei
mą —dvi dukras, Christine ir 
Eleonorą, užaugint lietuviško
je dvasioje. Mums, Susivijai*

žinoma jų dukra Christine 
Austin. Ji jau daugelį metų 
yra SLA 134 Moterų kuopos 
finansų sekretorė, centrinė 
organizatorė, antram termi
nui praėjusiame SLA seime 
buvo išrinkta į Įstatų Komisi
ją. Stropiai ir tvarkingai at
lieka jai pavestas pareigas. 
Ji yra pamėgusi dainą ir nuo 
jaunystės dainavo choruose

Chicagos lietuvių visuome
nė, vertindama Kazimiero ir 
Josephine Kriščiūnų gražią 
veiklą, jtios įspūdingai pager
bė banketu spalio 23 d. gau
siai susirinkę į Jonyno sve
tainę, Chesterton, Ind.

Auksinėje sukaktyje tenka 
linkėti Kazimierui ir Josephi
ne geriausios kloties jų toli
mesniame gyvenime.

Euphrozine Mikužiui#

J. Krasinskas perskaitė 
SLA prezid. P. P. Dargio gra
žų sveikinimo laišką ir SLA 
4 apskrities suvažiavimo Wa
terbury, Conn, sveikinimo 
legramą Dėkų visiems už 
kius gražius sveikinimus 

* linkėjimus. /
Visų buvo linksmintasi 

vėlumos.
Noriu padėkoti Mykolui ir 

Marijonai Žemaitaičiams ir 
jaunam Jonui ir poniai 
taičiams bei jų dukrelei Eu
genijai už globojimą musų 
viešnios. Jiems didelis nuošir
dus deįcu Taip pat nuoširdus 
dėkų šeimininkėms Julei Lend- 
raitienei, Onai Ailinskienei, O- 
hai Rakauskienei, Uršulei Du- 
diervi, | Onai 
Irunai
Aimakauskienei, jaunajai že-

Chicago, Ill.
K. J. Kriščinai mini 

Auksinę Sukaktį

Plačiai žinomi Chicagos
tuvių visuomenei Kazimieras 
ir Josephine Kriščiūnai sulau
kė savo vedybinio gyvenimo 
auksinės 56 metų sukakties.

Nors K. J. Kriščiūnai yra 
pasitraukę iš biznio ir gražiai 
gyvena Beverly Shores, Ind., 
tačiau, kaip anksčiau, taip ir 
dabar jie tebedalyvauja 
nizacinėje veikloje. Jie 
pasidarbavo lietuvybei 
plačiai prisidėdami prie 
bių darbų medžiaginiai,
riaus - Girėno ir Vaitkaus 
skridimas, sportininkų kelio
nė 1935 m. į Lietuvą, choro 
“Pirmyn” gastrolės Uetuvoje

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos susirinki

mas įvyks lapkričio 13 dieną, 
sekmadienį, 2 vai., Lietuvių 
klube. Musų delegatai, į 4-tos 
apskrities suvažiavimą, išduos 
raportus.

Prašome visus atsilankyti.
J. Dickens, sek r.

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA.

SLA 73 Moterų kuopos su
sirinkimas bus lapkričio 15 d., 
7:30 vai. vak., Mrs. F. Gav- 
ron namuose, 32 Stewar St.

STATYČIAU TILTELĮ

ploviau.

(Bue daugiau)

flSKB

tanketėj 
ploviau,

Illinois lygumos iš- 
gelžkeli&is, puikiais 

ii abiejų pusių plenr 
tik akys mato, kor-

Mergyte jaunoji,
O ko papykaf, 
Ar dėl to, mergele, 
Kad retai lankau?

Lankyčiau mergelę 
Kas subatėlę, 
O seną uošvelę — 
Kas nrdėlelę.

Statyčiau tilteli 
Per Nemunėlį, 
Lankyčiau mergelę 
Kas subatėlę.

Žalloje
šienelį
Giedrioje naktelėj
Jaučius dabojau.

Mergyte jaunoji, 
Tai aš nespėjau, 
Žalioje lankelėj 
Aienelį
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PROTOKOLAS

ga

davimo dokumentui.

A. Žilvitis

t

ŽYGIUOJAM Į KAUN4

MES VftL KAUNE

mo kinti rvelkln-
paa, o ūkio b k yrių j rikiuotė*

vai. ryto. Tokiu (Bm daugiau)

Alt

W'.'^ M

i

b

$18,278.62
20,956.67

2,678.05
17,119.27
19,087.94

pulkų, 
organi- 
etatus, 
Ir dar

budu tikėdamiesi ramiai ir 
niekam nematant palikt Mari
jampolę.

ŠIA 54-TO SEIMO, ĮVYKUSIO LIEPOS 11-13 D., 
1966 M., PICK CARTER VIEŠBUTY. GRAND BALI.

ROOM SALĖJ E, CLEVEIAND, OHIO

V 

u . wv

raiti josite. Prieš jojant eisi
te į arklides ir balnosite ark
lius. Musų gi žmonės budėjo 
ir laukė ir jums einant balno
ti arklių mums pranešė.

(Tęsinys Sekretorės raporto)

Bėgyje 1965 metų, vidutiniai sirgo kas devintas 
narys. Sirgimo laikas—vidutiniškai 10 savaičių ir kiek
vienas sergąs narys gavo vidutiniai pa $53.17. Iš šių 
duon^enų matyti, kad kiekvienas narys išsirgo beveik 
ilgiausią apmokamą ligos laiką, todėl ir pašalpos iš
mokama suma yra didesnė.

Šie išmokėjimai ir apskaičiavimai yra paremti nuo 
1959 metų veikiančiomis naujomis taisyklėmis, pagal 
kurias mokama 6 savaites po pilną ir 6 savaites po 
pusę pašalpos sumos, pridedant 25% už ligoninėje sirg-

Iš visų duomenų matome, kad bendras narių skai
čius ir sumokėtų duoklių bendra suma mažėja. Ligo
nių skaičius nors ir mažėja, bet išmokėta vidutinė su
ma didėja.

Priežastys yra šios:
1) Senesnio amžiaus narių dažnesnis ir ilgesnis 

sirgimas.
2) Kaikurių narių nesąžiningas pašalpos naudoji

mas, kaip pragyvenimo šaltinis.
3) Išnaudojimas Ligoje Pašalpos Fondo už men

kiausius negalivimus, už kuriuos jokia kita sveikatos 
apdraudos įstaiga pašalpos nemoka, ir kuopos, dėl par 
daugėjusio sirgimo, nebeįstengia surinkti tiek duoklių, 
kad padengtų savo ligonių išmokėtą pašalpos sumą.

Trumpai suglaudus, per paskutinius dvejus me
tus ligoje pašalpos stovis toks:

1964 metais duoklių gauta 
Išmokėta pašalpų ............
Nuostolių ...................
1963 metais duoklių gauta 
Išmokėta pašalpų ..........
Nuostolių ...................

SLA ligoje pašalpa yra gera, efektinga. Nariai, 
nelaimės atveju, gauna žymią paramą, kurią tik bro
liška organizacija tegali suteikti.

SLA naujų narių įrašymo vajaus reikalai

SLA Vajaus Komisiją sudaro: prezz P. P. Dargis, 
viceprez. S. Gegužis, sekretorė B. Pivaronienė ir dr. 
kvotėjas S. Biežis. Dabar vykstantis vajus pradėtas 
nuo 1965 m. vasario 16 d., SLA Pild. Tarybos atsi
šaukimu ir pavadintas “SLA 80 metų Vajus.”

pasisekimas, Jsaip visados būdavo, priklau
so nuo musų veikėjų-organizatorių pasiryžimo ir dar
bo. šiame vajuje visos veiklesnės kuopos turi pasky- 
rusios organizatorius. Tokių organizatorių SLA cent
re esančiuose rekorduose viso randame 194 asmenis. 
Daugumoje jie yra jau seniai pasižymėję veikėjai, ku
rie didelę savo amžiaus dalį paskyrė musų broliškai

organizacijai ir jų dėka musų Susivienijimas išaugo 
ir išsilaikė, kaip turtingiausia ir didžiausia lietuvių 
fratemalinė organizacija. Gaila, dalis šių veikėjų pas
taraisiais metais dėl amžiaus naštos, nebuvo labai ak
tyvus. Tačiau iki šiam laikui turime dar didoką skai
čių organizatorių, kurie ryžtingai toliau dirba.

šiem veikliems organizatoriams SLA centras sten
gėsi kiek įmanoma padėti ir palengvinti Jų darbą. Pir
moje eilėje visoms kuopoms ir organizatoriams buvo 
išsiuntinėta visa turima vajaus medžiaga, tame tarpe 
aplikacijos, vajaus taisyklės, pakeitimai organizato
rių ir apdraudų reikaluose, o taip pat informacinė li
teratūra apie Susivienijimo apdraudas hr apie įstojimą 
į musų organizaciją. Raginantieji laiškai veikėjams 
buvo siuntinėjami keliais atvejais. Net siunčiant šiam 
seimui kuopoms mandatus, pirmoje eilėje buvo pri
minta, kad kuopos gausiai dalyvautų šiame sukaktu
viniame seime, o svarbiausia, kad pasistengtų gauti 
naujų narių ir tuo budu pagerbtų musų organizacijos 
80 metų sukaktį.

šiame vajuje dirbo viso 77 organizatoriai ir jie 
visi prirašė nuo vajaus pradžios iki paskutinio laiko, 
kada Seimo Darbų knygai buvo duodami skaičiai, iš 
viso 317 naujų narių. Tame tarpe suaugusių narių 
gauta 122 asmenys ir vaikų 195 asmenys. Naujų na
rių skaičiuje turime 54, kurie paėmė akcidentalę ap
draudę. Šie visi nariai paėmė įvairias apdraudas ben
droje sumoje $305,150.00 ir akcidentalės apdraudos 
$75,500,00.

Čia turiu padėkoti geriems patriotams, kad jie pa
sistengė į SLA įrašyti didoką skaičių jaunuolių. Dar 
reikia pažymėti, kad konversijos budu 87 nariai paė
mė apdraudas bendroje sumoje $98,060.00.

Apdraudų srityje darbas ne tik musų Susivieniji
mui, bet ir daugeliui kitų fraternalinių organizacijų 
žymiai pasunkėjo, nes pastaraisiais metais yra išplės
tas grupinis draudimas įmonėse, kur žmonės dirba. 
Taip pat kitos draudimo institucijos, įskaitant ir ko
mercinių apdraudų kompanijas, vis plečia agentų tink- 

kurie pasiekia beveik kiekvieną, kam yra reikalin- 
šiokia ar tokia apdrauda.
Tačiau musų Susivienijimo veikėjai vis dėlto gau- 

naujų narių ir jie visi puikiai žino, kad į musų or-na 
ganizaciją ateina lietuviai patriotiniais sumetimais, 
stengdamiesi dalyvauti sau artimoje organizacijoje ir 
pasitikėdami musų Susivienijimui.

SLA Pild. Taryboje buvo iškeltas reikalas pagy
vinti ypatingai svarbios visų lietuvių gyvenime, prieš 
dvidešimt metų įsteigtos Tautinės Fondacijos veikimą. 
Iki šio seimo jau spėta atlikti visa eilė žygių, kad Tau
tinė Fondacija pasidarytų labiau populiari, kaip SLA 
narių, taip lygiai ir visų lietuvių tarpe. Sustiprindami 
Tautinės Fondacijos veikimą tuo pačiu padidinsime ir 
visų veiklių savo kuopų visuomeninius darbus, O per 
tai musų plačioji visuomenė, matydama kad musų 
Susivienijimas dar daugiau veikia visų lietuvių labui, 
užtarnautai giliai įvertins musų organizaciją.

Tad esant palankioms sąlygoms, reikia tikėtis, 
pritrauksime į SLA eiles dar daug patriotų lietuvių,

KAIP MES GYVENOM IR JAUTĖMĖS 
26 KAVALERIJOS PULKE

Lapkričio 23 yra Nepriklau- 
fidmos Lietuvos kariuomenės 
{sikurimo diena. Minėdami ka
rių šventę, spausdiname ka
rininko A. Žilvičio atsimini
mus, vaizduojančius kariu iš
gyvenimus kariuomenės pas- 
kusinėse dienose.

Sovietams okupavus Lietu
vą, pradžioj buvo manoma, 
kad musų kariuomenės I-sis 
gusarų pulkas koks buvo toks 
ir paliks, o tik jo vardas bu
siąs pakeistas į 26 kavaleri
jos pulką, gi 2-jo ulonų ir 3-jo 
dragūnų pulko dalys skiria
mos į šį pulką prisijungs prie 
jo ir visi kartu sudarys vie
ną — 26 kavalerijos pulką.

Bet kur tau! Bolševikai 
niekino, kas mums buvo mie
la ir brangu, niekino ir naiki
no viską iš pašaknų. Jie lik
viduoja visus tris kavalerijos 
pulkus ir iš jų kuria jau vie* 
ną, atseit, bolševikišką pulką. 
Ir kas dar įdomu, kad buvu
sių pulkų vadovybės pačios 
turėjo sudaryti sąrašus tin
kančių tarnauti tame pulke 
karių ir juos rekomenduoti.

Kitaip sakant, nebe kas ga
lėjo į šį pulką pakliūti. O pa
kliuvo tik “gerieji” ir pulkų 
vadovybių rekomenduoti žmo
nės. Nežinau, kaip kituose 
pulkuose, bet musų 1-me gu
sarų pulke visi kariai buvo 
pažymimi, kad tinka tarnauti 
26 kavalerijos pulke.

1946 m. lapkričio 12 d. iš 
likviduojamų 3 Lietuvos ka-

riuomenės kavalerijos 
pradedamas kurti ir 
zuoti, pagal bolševikų 
26 kavalerijos pulkas,
kas įdomu, kad visi buvusieji 
Liaudies kariuomenėje politi
niai vadovai lietuviai (politru- 
kai) nei vienas į 26 kavaleri
jos pulką, jokiai tarnybai ne
paskiriamas. Visi paleidžiami 
į atsargą. Mauras atliko savo 
darbą, mauras gali eiti.

Vienas iš jų, pavardės ne
prisimenu, vietoje, kad išėjus 
į atsargą, buvo išvežtas į ka
lėjimą. Bolševikai kur tai iš
kniso, kad jis jiems buvo ne
draugiškas ir pačią pirmą o- 
kupacijos dieną, pamėgdžio
damas Staliną, kareivinėse su 
kareiviais pasiėmę šluotas de
monstravo.

Dėl lietuvių politrukų gali
ma tą pasakyti: pulko poli t- 
rūkas Bieliauskas ir jo pad<V 
jėjas (pavardės irgi neprisi
menu) tai buvo tikri komu
nistai. Ir jie į pulką buvo at
vykę tiesiog iš kalėjimo. O 
visi kiti parinkti ir paskirti 
iš kareivių ir nrko bendro su 
komunizmu neturėję.

Tarpe eilinių karių J polit- 
rukus buvo paskirti ir 2 pus
karininkiai broliai. Juos poli- 
truko vieta vilioja tik dėl to, 
kad gauna rūbams įsigyti ka
ro mokyklos baigusių karinin
kų skiriamą pinigų sumą ir 
aukštas eskadrono vado tei
ses. Ar gali būti kada nors 
geriau, kad eilinis karys tsm-

pa lygus eskadrono vadui? Ir 
eskadrono vadas turi su juo 
skaitytis ir tartis.

• Naujame 26 kavalerijos 
pulke politrukų vietas užėmė 
iš rusų raudonosios armijos 
atsiųsti tikri politrukai rusai. 
Pulko gi vyriausiu politiniu 
vadovu buvo paskirtas storas 
ir gerai atsiganęs “draugas” 
Samarinas.

Pulko vadu buvo paskirtas 
pik. Itn. K. Gudelis, o pulko 
vado padėjėju rikiuotės srity 
jau rusas majoras Seredish- 
wile. Pulko vado padėjėju u- 
kio srity pik. Itn. J. Ugenskis.

Marijampolės miestas pa
prastai tokiu laiku dar miega. 
Visur esti tyku ir ramu. Su
šlama kartais pageltęs me
džių lapas, krisdamas nuo 
medžio. Nors jų šiuo laiku 
irgi neperdaugiauria bėra. Vie 
nur, kitur šuo suloja. Kava
leristai, kad nepažadiinus be 
reikalo Marijampolės gyven- 
ventojų, tykiai ir ramiai pa- 
balnuoja savo žirgelius, išjoja 
į miesto gatves, susirikiuoja 
ir traukia Kauno link. Lietu
vos žmonės karius mylėjo. O 
ypač mylėjo ir gerbė kavale
ristus: gusaniR, ulonus ir dra
gūnus.

Bolševikai tai jautė ir žino
jo. Ir bijodami, kad kokių de
monstracijų ar išsišokimų ne
įvyktų. pulko išvykimo datą 
laikė paslapty. Ir kas stebėti
na, kad tą pačią dieną, vietoj 
numatytos išvykti 7 vai ryto, 
bolševikai staigiai ir netikėtai 
pakeitė J 5

kurte siekia tautinės vienybės ir palaiko bendrą no* 
crovinį lietuvišką veikimą.

BENDROS ŽINIOS APIE BLA DARBUS IR STOVI

pūdomosios Tarybos suvažiavimai nuo 58 iki 54 seimo
Tarpseiminiame laikotarpyje, t y. nuo 1964 m. 

liepos 6 d. iki 1966 m. liepos U d., Pildomoji Taryba 
turėjo šešis suvažiavimus, būtent:

1) 1964 m. liepos 9-12 d., Atlantic City, N. J., SLA 
poilsio name.

2) 1964 m. spalio 8-9 d., Sherman viešbuty, Chi
cago, UI.

3) 1965 m. vasario 25-28 d., SLA centre, New 
York, N. Y.

4) 1965 m. rugpiučio 16-20 d., Sherman viešbuty, 
Chicago, UI.

5) 1966 m. vasario 35-27 d., SLA centre, New 
York, N. Y.

6) 1966 m. liepos 9 d. priešBeimlnls suvažiavimas, 
Cleveland, Ohio.

Įvykusiuose suvažiavimuose buvo apsvarstyti 314 
klausimai ir dėl kiekvieno jų padaryti nutarimai. Į nu
rodytą skaičių nutarimų neįeina priešseiminio, liepos 
9 d. suvažiavimo darbai

Pildomosios Tarybos darbų apimtis daugiausia ri
bojasi organizacijos ir Jos nartų reikalais. Be to, buvo 
nepamiršti tautiniai, švietimo, kultūriniai ir viauome- 
niniai reikalai.

Dėl SLA gerovės daug pasidarbavo įvairios komi
ai jos) ką matysite iš tų komisijų pateiktų raportų.

Man, kaip SLA sekretorei, teko vykdyti seimo, 
Pildomosios Tarybos, Vajaus ir kitų komisijų nutari
mus, o taip pat atskirų valstijų apdraudos departa
mentų reikalavimus ir atlikti daugybę kitų darbų, sur 
rijusių su mano pareigomis.

Su dideliu pasitenkinimu turiu pasakyti, kad dar
bai vyko sklandžiai, draugiškoje bendradarbiavimo 
dvasioje ir santykiai su Pildomosios Tarybos nariais, 
apskričių ir kuopų valdybomis bei veikėjais buvo ge
riausi.

SLA POILSIO NAMAS, ATLANTIC CITY, N. J.

Atlikdami SLA 52 seimo ir Pild. Tarybos nutari
mus ir Pild. Tarybos įgalioti prez. P. P. Dargis, sekre
torė B. Pivaronas ir legalia patarėjas adv. S. Bredes, 
1964 m. sausio U d. nuvykę į Atlantic City, N. J. pa
sirašė visus reikalingus dokumentus ir nuo tos pat 
dienos Susivienijimas tapo savininku didžiulio namo 
155 States Avė., kurį vėliau pavadino “SLA MANOR” 
ir paskyrė kaip poilsio namą narių naudojimuisi.

Nupirktame poilsio name buvo padaryti reikiami 
pataisymai ir jau 1964 m. vasaros sezonui buvo atidar .

bus miesto perimti.
SLA Nuosavybių Komisijai, kurią sudaro prez. 

P. P. Dargls ir aš, teko kelis kartus vykti j Atlantic 
City, vesti derybas su miesto valdžios paskirtais par
eigūnais ir dokumentaliai įrodyti, kiek buvo už namą 
mokėta, Įdek išleista pataisymams, kad išsiderėti di
desnę kainą ir kad SLA organizacija neturėtų nuosto
lių iš traarikeijos. , . (.

Po visų derybų valdžios pareigūnai padarė ^galu
tiną pasiūlymą raštu, patvirtindami, kad už namą mo
kės $38,000.00 ir atskirai atlygins už inventorių. Tai- 
gt t SLA už parduotus poilsio namus nuostolių netU-

SLA Nuosavybių Komisija pateikė visą reikalą 
apsvarstyti Pild. Tarybos 1966 vasario 25-27 d. suva
žiavimui.

Pild. Tarybas nariai, nuodugniai susipažinę Su 
šiuo reikalu, vienbalsiai nutarė perleisti SLA poilsio 
namą Atlantic City miesto valdybai už jų pastatytą

vo atostogas.
Įsigiję SLA poilsio namą galėjome naudotis juo 

tik dviejus metus, nes 1965 m. rudenį Housing Autho
rity and Urban Redevelopment Agency of Atlantic 
City pranešė apie jų ruošiamą planą, kad dešimties 
blokų apimtyje, kurių tarpe randasi ir SLA namas,

Kovo 29 d. nuvykę į Atlantic City sudarėm par
davimo dokumentus Ir SLA poilsio namą perleidom 
miesto valdybai.

Bet kur tau! Bolševikams 
tas nieko nepadėjo. Žygiuojant 
pulkui Marijampolės gatve 
prisirinko daug žmonių, mer
gelės prinešė daug gėlių ir 
veik visus karius jomis apdo
vanojo. Tuo stebėjosi visi ka
riai. Ir vienas kitas klausė: 
Lš kur jus tai sužinojote? Ir 
dar taip anksti ir tiek daug 
čia prisirinkote.

— Mes jau netaip kvaili e- 
same, jei nežinotume, kad jus

Gal čia nereiktų nei rašyti, 
kokias kareivines mes išvyk
dami palikom Ir kokias rado
me. Jei kas kraustėsi ar turė
jo reikalo su kitų perkraus- 
tymu, tas matė ir žino, ko
kios patalpos lieka po išsi
kraustymo, jeigu jų, kaip rei
kiant, nesutvarkai. Tas pats 
buvo ir su Ljo gusarų pulko 
patalpomis, kareivinėmis Kau 
ne — Žaliakalny, kai iš Ma
rijampolės l jas vėl sugrįžom.

To dar negana. Prasidėjo 
visokie stumdymal ir kilnoji
mai. Bolševikai viską darė at
virkščiai ir kitaip, negu kad 
musų buvo. Ir tą pulko štabą 
irgi stumdė Rikiuotės skyrių

dienų jį jau kelia į ligoninės 
patalpas. Vienu žodžiu, kam
pas iš kampo, diena po dienos 
mus stumdo ir vargina.

Ir mes nors ir Kaune ir se
nose savo patalpose, bet jau 
neturime to gražaus ir kaip 
laikrodžio mechanizmas tvar
kingai ir gražiai bėgančio gy
venimo kokį, kad turėjome 
Lietuvos nepriklausomybes 
metais. Esam visi užguiti, 
}M‘rvargę ir nusiminę, nes nie
kas nežinom, koks rytojus 
muaų laukia. Kokia bolševikų 
galvosena buvo ir ką jte ma
nė, sunku mums ir buįrasti. 
Ir tokias nesąmones darė, 
kad protingam žmogui tik 
stebėtis reikėjo.

Atvykę mes į Kauną dar 
kol kas to pulko aprūpinimui 
reikalingus pinigus gavome iš 
IšPtuvos iždo. Vietoje, kad 
pirkus už juos arkliams paša
ro ar kraigams šiaudų, pul
ko politrukai juos išėmė ir su
naudojo Lenino raudonųjų 
kampelių eskadronuose įreng
ti. Ir pulke sumdarė padėtis 
tokia, kad mes nei pinigų, nei 
arkliams pašaro ar kraigams 
šiaudų neturime ir niekas jų 
neduoda. Musų iždo pinigai 
pasibaigė, o rusas dar mduo- 
da.

Kad pulko karininkai, pus- 
karinlnkai ir kareiviai netu
rėtų nei kiek laisvo laiko, bu
vo sugalvojamos visokios pa
mokos ar užsiėmimai. Kartą 
pulko politinis vadovas suva
rė pulko karininkus ir čia pat 
prie kareivinių pulko aikštėje 
pradėjo juos

A. GRIGAITIS

LINKOLNO ŽEMEI
Gavęs atostogų rugsėjo pa

baigoj, su žmona Iškeliavom 
į Chicagą, aplankyti sūnų su 
šeima. Gmi laiku atvykau *- 
sūnūs kaip tik turėjo tarnybi
nes iškilas į Illinois valstijos 
aerodromus.

Žinoma, ir mane pakvietė 
pavažinėti. Man buvo proga 
pasigrožėti besiartinančiu ru
deniu. Vienus vilioja pavasa
ris, o kitus ruduo. Taip iške
liavom į Illinois lygumų aero
dromus.

Dar neseniai tik dideli mies
tai turėjo civilės aviacijos se- 
lodromus, kiek vėliau ir pa
prasti miestai, o dabar jau 
rengia takus n ii tūpt i lėktu
vams ir nedideli miesteliai. 
Netolimoj ateity, kai tik lėk
tuvai, kaip helikopteriai, ga
lės statmenai pakilti ir nusi
leisti, gotžioriio stotis pava
duos aviacija.

Pirmieji kolonistai j Illinois 
vyko iš pietų Virginijos, Ken
tucky 18 šimtmečio pabaigoj 
Ir, žinoma, teko susidurti su 
ton gyvenančiais Indėnais. Ko
va buvo kruvina. Kaip sako 
B. Gemdon, Illtanta lygumos 
apšlakstytos ašaromis, krau
ju ir patręštos balto žmogaus 
lavonais.

Pradžia buvo sunki Pirmie
ji ateiviai maitinos Mte Ir sū
dyta mėsa. Nunokusių komų 
varnas nuskabydavo lokiai, o 
briedžiai sudorodavo baigian
čius gelsti arbūzus. Tais lai
kais gan žymi Illinois valsti
jos dalis buvo apaugus kiet- 
medžių ir spygliuočių miškais.

Miškuose ir prerijose veisėsi 
juodieji lokiai, buffalo, stir
nos, briedžiai, vilkai, ląpės, 
meškėnai, bebrai, ūdros, lau
kiniai kalakutai, žąsys, antys 
ir kiti žvėrys bei paukščiai.

Derlinga žemė viliojo kolo
nistus šio krašto lygumose 
pradėti žemdirbio gyvenimą. 
Indėnai nyko kovose su bal
taisiais, Juos pribaigė degtinė. 
Likučius 1867 m. patalpino 
Old a homos rezervate. 1320 
m. gyventojų nauja valstija 
turėjo apie 55,000, 0 1960— 
daugiau dešimt milionų.

Dabar 
raižytos 
plentais, 
tų, klek 
nų laukai, fermos, fermos su 
moderniais gyvenamais na
mais. Prie fermų matosi vie
nas, du karai, sunkvežimis - 
trokas, o čia pat išrikiuotos 
žemei apdirbti mašinos, ant 
stogų TV antenos, vieton ang
lių, prie virtuvių dujų balio
nai. šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos ir Lt.

Prie vienos firmos karvių 
banda, prie kitos garde kiau
lės knisasi (kiaulės reikalin
gos Chicagos skerdykloms), 
prie trečios galybė baltų viš
tų. Tik kur ne kur matai bė
ruką Žmogus nugalėjo visus 
sunkumus ir dabar džiaugiasi 
savo darbu.

(Bus daugiau)
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SVEIKATOS SKYRIUS

ANTANAS UODAITIS DR. ALBINAS GRIGAITIS

BERTHA PIVARONAS

KAIP APSISAUGOTI NUO ŠIRDIES
PRIEPUOLIO

DR. A. GRIGAITIS

SLA mėnesi pradedant

apima
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Mit-

jie

at-

pa-
Tokiems suvažiavimams

komisi-
mėnęsį dar J. Krasinskas
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Tel. VI 7-4499 iki

tas
Funeral Home I

ves. Koplyčias suteikiam na

SLA lO-toe apakr. wkr. M. KASPARAITIS
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Todėl pradėję 
pasistenkim, kad 
tų vertas musų 
garbingo vardo.

kuopos susi
metu sukaktį

SLA mėnesį 
jis tikrai bu- 
organizacijos

užsiima vyrės
iąs dalinai ap- 
širdies priepuo- 
pavojus gauti

Chaplikai pasiųsta 
greičiau pasveikti 
prie organizacinio

įstaigos 
darbuo -

šių
• v is-
80

priepuolio vaiz- 
minėti priepuo- 
buti silpnesnėj

rienė, 
kienė, 
kitų.

te-
to-

ir

orga- 
daug 
ypač 
svar-

Da-

Sharlometienei,
Kuraišienei, Aldonai

maitaitienei, K. Zurliui, 
Naginioniui, A. Tamkui, 
Žvaliauskui, A. Krasinskui, 
Ašmenskui ir kitiems.

narių, tai 
organizaci-

SLA
Jis

MIAMI, FLA.
SLA 44 kuopos susirinki

mas bus lapkričio 13 d., 3 vai. 
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vienijimo įsikūrimo diena. 
Prieš 80 metų negausus, bet 

. sumanių veikėjų būrelis davė 
pradžią organizacijai, kuri su
jungė tūkstančius Amerikos 
lietuvių bendram tautiniam ir 
savitarpinės pagalbos darbui.

Tie 80 metų yra gražus lai
ko tarpas. Jei tų metų skai
čius sudaro vienos kartos am
žių, tai to negalima pasakyti 
apie organizaciją, nes jos gy
vybė, palaikoma ateinančiomis 
naujomis jėgomis, nuolat yra 
jauna. Organizacija yra tęs
tinė, lyg kokia tauta, kurią 
sudaro .buvusios, esančios ir 
busimos žmonių kartos.

Naujai telkiamos į organi
zaciją visuomeninės jėgos, ‘tu
ri tikslą palaikyti draugijos 
gyvybę ir užtikrinti jos. atei
tį. TO svarbi pareiga visų or
ganizacijos narių ir jiems ten
ka didelė atsakomybė už jos 
išlaikymą ir ateitį. Tą gerai 
supranta Susivienijimui vado
vaujantieji žmonės. Todėl 
deda nemažas pastangas 
sirupindami organizacijos 
eitimi.

Tam didžiajam reikalui 
naudojama ir SLA gimimo, 
atseit, lapkričio mėnuo. Kuo 
pos ir veikėjai yra paprašyti 
šį mėnesį daugiau padirbėti 
organizacijos naudai. Turime 
įtempti savo jėgas ir visi im
tis darbo. Kuopų yra šimtai. 
Tegul tik kiekviena SLA kuo
pa per šį mėnesį gauna nors 
po keletą naujų 
bus gražus įnašas 
jai sustiprinti.

Pradedant SLA 
tenka priminti, jog jis yra la
bai tinkamas organizacijos su
kakčiai paminėti. Tos kuopos, 
kurios iki šiol dėl bet kokių 
priežasčių negalėjo suruošti 
sukaktuvinių iškilmių, turėtų 
bent savo tarpe 
rinkime SLA 80 
atšvęsti.

SLA ir 64 kuopos 80-ties 
metų sukakties minėjimas }- 
vyko spalio 8 d., lietuvių sve
tainės Klevo salėje. Minėjimo 
programą sudarė pranešimai, 
sveikinimai, pasižymėjusių ir 
ilgamečių kuopos narių pager
bimas ir sukaktuvinė vaka
rienė.

Prieš minėjimą spalio 2 d. 
per lietuvių radio valandą M. 
Karaša padarė trumpą prane
šimą apie Susivienijimą ir 64 
kuopą. Savo žody paliete Su
sivienijimo susiorganizavimą, 
tikslus, apdraudos rūšis ir 
prisidėjimą materialiai prie 
lietuviškų reikalų šiame kraš
te ir Lietuvoje jos nepriklau
somybės laikotarpyje.

Išvardino turimus fondus ir 
kuriems tikslams jų lėšos nau
dojamos. Įsakmiai pabrėžė su
kaktuviniais šiais metais ap- 
sidraudžiantiems teikiamas 
lengvatas. Ypatingai atkreipė 
dėmesį į vaikų ir jaunuolių 
apdraudų pigumą. Pažymėjo, 
kad suaugę Susivįenijimo na
riai nemokamai gauna “Tė
vynę“ laikraštį, kuriome nag
rinėjama ne tik Susivienijimo 
reikalai, bet gausu žinių iš lie
tuvių veiklos pasaulyje, reikš
mingesnės naujienos iŠ pa
vergtos Lietuvos ir kitos ben
dros žinios.

Iškilmėse kuopos pirminin
kas W. Urbonas po trumpo 
žodžio mnėjimo vedimą per
davė kuopos finansų sekreto
riui M. Karašai. Vedėjas primi 
nė, kad Susivienijimas 
metų 54 seime Clevelande 
kilmingai paminėjo savo 
metų sukaktį. Baltimorėje
kuopa pagrįstai gali didžiuo
tis šiandien minėdama savo 80 
metų sukaktį.

Per tiek metų kuopos na
rių sudėtis keitėsi, stojo nau
ji nariai, kiti vėl, atlikę visas 
žmogaus skirtas šioje žemėje 
pareigas, iškeliavo į musų 
protui nesuvokiamą gyveni
mą. Kvietė prisiminti tuos, su 
kuriais kartu darbuotasi kuo
pos eilėse, bet jie jau atsisky
rė amžinai. Mirusieji prisimin
ti susikaupimo minute atsi
stojus.

Svečias Bronius Medelis su
glaustai pranešė apie Susivie
nijimo ir 64 kuopos organiza- 
vimąsi ir 
metų. Iš 
laikraščio 
perskaitė 
Šliupo ir 
pasakojo
jimo tikslus, darbo sąlygas ir 
organizuojančių narių pasi
ruošimą.

Ir 64 kuopos steigimo pir
muoju judintoju buvo dr. J. 
Šliupas. Todėl, tik trims mė
nesiams praėjus nuo Susivie
nijimo pirmojo seimo, taigi jo 
įsteigimo, suniorganizavo Bal
timorėje Susivienijimo kuopa. 
Vėliau tame pačiame laikraš
tyje dr. J. Sliupos, beragin
damas kitur steigti SLA kuo
pas, Baltimorės lietuvius sta
tė pavyzdžiu.

Pranešėjas sustojo tęs ne
sutarimais Susivienijime ir jo 
skilimu, atpasakodamas prie
žastis ir kovą. Prabėgomis, 
taupydamas dalyvių dėmelį, 
svečias nušvietė tolimesnę 
kuopoje veiklą- Reiškė vilties, 
kad dabartinės valdybos tvar
koma, kuopa darbuosis, siek
dama bendrų Susivienijimo 
tikslų.

Sukaktuvinio pranešimo pa
ruošė jui B. Medeliui kuopos 
pirmininkas padėkojo

Sukaktuvines vaišes ska
niai, gražiai ir tvarkingai pa
ruošė AuŠtrienė, Dulienė ir 
Aatašauskienč, gi vakarienės 
metu patarnavo kuopos pirmi
ninko žmona Urbonienė. Prie 
baro darbavosi kuopos proto-

veiklą per tuos 80 
tuometinio lietuvių 
“Lietuviško Balso” 
ištraukas iš dr. J. 

kitų straipsnių. At- 
anų laikų Susiviicni-

kolų sekret. K. Kazlauskas. 
Prie įėjimo į salę svečius pa
sitiko' *vfeepirm. V. Ownavi- 
Čius.

Vakarienės metu nuotaikin
gai ir nenuilstamai skambėjo 
muzikos garsai, atliekami tri
jų jaunuolių. Kuopos pirmi
ninkas apgailestavo, kad yra 
prie stalų tuščių kėdžių, skir
tų nariams, bet kurie ne tik 
neatsilanke, o net nepranešė, 
kad nedalyvaus, negrąžino iš 
anksto prisiųstų bilietų.

Po vakarienės, SLA prezid. 
P. P. Dargio pavestas, kuopos 
narys, seime atstovavęs kuo
pą, adv. Nadas Rastenis, Pild. 
Tarybos vardu pasveikino 
kuopą ir palinkėjo sėkmingai 
darbuotis Susivienijimo reika
luose. Užbaigdamas žodį p. 
Rastenis finansų sekretoriui 
įteikė Pild. Tarybos dovaną— 
portfelį ir rašomą plunksną su 
paauksuotais įrašais ir Lietu
vos Vytim ant portfelio.

Minėjimo vedėjas pristatė 
kuopos narį Zigmą Gapšį, ku
ris kuopos protok. sekretoriu
mi išbuvo 25 metus, kuopos 
pirmininku ir organizatoriumi 
po du metus. Jam p. Raste
nis įteikė Susivienijimo aukso 
ženklą. Z. Gapšys trumpai 
padėkojo Pild. Tarybai ir kuo
pos f in. sekretoriui, kurio rū
pesčiu buvo nustatytas dar
buotės kuopoje metų skaičius.

Buvęs SLA prezidentas, W. 
F. Laukaitis trumpa kalba

prisiminė praeities veiklos są
lygas ir nuveiktus darbus. 
Ragino narius neapleisti SLA 
reikalų Ir darbų, j kuriuos se
nosios kartos ateiviai Susivie
nijimo nariai sukaupė daug 
rietas, rūpesčių ir vilčių.

Po kalbų minėjimo vedėjas 
pristatė pasižymėjusius kuo
pos narius: ilgametę finansų 
sekretorę, SLA aukso ženklo 
nešiotoją Anną Lukas, dau
giausia 1952-54 m. prirašiu
sią naujų narių; Mary Sta- 
rinsky, kelius metus buvusį 
pirmininką Petrą Yarą. Be to, 
buvo pristatyti kuopos nariai, 
Susivienijime išbuvę 50 metų 
ir daugiau: Ignas Liogis, Pet
ras Yaras, Stasė Metelienė, 
Pranas Cesna, Katrė Leščins
kienė, Antanas Brazauskas, 
Juozas Vaitkus, Barbora Nar
butienė, Jeronimas Jakša ir 
Jonas Galinaitis.

Minėjimo uždaromame žo
dyje, padėkojęs svečiams ir 
dalyviams, vedėjas perskaitė 
ištrauką iš SLA prez. P. Dar
gio seime pasakyto atsikrei- 
pimo į atstovus: “...Džiau
giuosi, kad galėjome pasima
tyti, nes laikau, kad musų vi
sų susitikimas ir tiesioginis 
pasikeitimas mintimis yra rei
kalingas parpusavio broliškus 
ryšius palaikyti ir tuo dau
giau stiprinti organizacijos 
vieningumų...”

Pasibaigus oficialiai daliai, 
minėjimo dalyviai keletą va
landų praleido besišnekučiuo
dami ir besilinksmindami.

M. Karaša

Amerikoj mirimų skaičius 
nuo širdies ligų palyginant su 
kitomis ligomis, yra didžiau
sias. Širdies priepuolis, arba, 
mediciniškai tariant, širdies 
raumenų infaratas, yra labai 
rimta liga ir yra paseka dau
gel širdies ligų.

Dėl kikurių priežasčių šir
dies kraujo inde atsiranda 
kraujo krešulys, kurs užkem
ša kraujo indą širdy. Rau
muo dėl kraujo indo užsikim
šimo, negaudamas maisto ■— 
deguonies, miršta. Tuo metu 
ligonis staigiai pajunta kru- 

stiprų 
darosi 
šaltas 

mirties

tinėj širdies srity 
skausmą, kvėpavimas 
sunkus, veidą išpila 
prakaitas ir 
baimė.

Tai širdies 
das. Bet gali 
lio reiškiniai
formoj ir tęstis tik kelias mi-. 
nutes. O kartais skausmai ga
li tęstis kįeletą valandų ir net

keletą dienų. Ligonio likimas 
dažnai priklauso, ar stambus 
kraujo indas užsikimšo, be to, 
priklauso nuo bendros ligonio 
sveikatos.

Prof. D. Martin sako, jog 
žmogus gali apsisaugoti nuo 
širdies priepuolio. Sis profe*- 
sorius sumini priežastis, ku
rios veda prie širdies priepuo
lio: 1) perdidelis svoris, 2) 
padidintas cholesterino kiekis 
kraujuje, 3) aukštas kraujo 
spaudimas. Be to, rūkymas, 
stoka judėjimo.

Dėl cholesterino dar eina 
ginčai, bet dauguma medikų 
mano, kad didelis cholesteri
no kiekis kraujuje veda prie 
susiaurėjimo kraujo indų sie
nelių, indo susiaurėjimo, ir 
prie atsiradimo kraujo krešu
lio — širdies priepuolio. To
dėl, kad išvengus šio pavo
jaus, — mažiau vartoti gyvu
linių riebalų, riebias mėsas, 
riebius padažus ir panašiai.

Vieton jų daugiau augalinių 
riebalų — aliejaus. Perdidelis 
svoris apsunkina nonpalų 
širdies ir kitą organų veiki
mą. Riebių žmonių širdis tu
ri dirbti. papildomą darbą — 
pumpuoti kraują į nereikalin
gus kunui riebalus.

Kai turi aukštą kraujo 
spaudimą privalo gydytis nuo 
jo ir būti savo gydytojo kont
rolėj.

Medicina sako, kas iš jau
nų dienų užsiima gimnastika, 
sportu ir juo 
niam amžiuje, 
sisaugoja nuo 
lių. Didesnis
širdies priepuolį, kuris vengia 
judėjimo, daugiau laiko pra
leidžia sėdėjimui, kas nedirba 
fizinį darbą, neužsiima ko
kiu nors sportu, privalo kas
dien 1*2 vai. pasivaikščioti.

Dėl rūkymo statistika sako, 
kad kas į dieną suruko vieną 
pakelį ar daugiau cigarečių, 
tas du kart greičiau gali gau
ti širdies priepuolį nei nerū
kąs. Be to, noriu priminti, jog 
dažnas baro lankymas — šir
džiai ne į sveikatą.

PITTSTONE JVYKO SLA 7 APSKR
SUVAŽIAVIMAS

SLA 7-tos apskrities kuo
pų atstovų suvažiavimas įvy
ko spalio 23 d., Lietuvių Pi
liečių klubo salėj, Pittston, 
Pa. Susirinkimą pradėjo aps
krities pirm. A. Miliauskas 
2:30 popiet. Į mandatų komi
siją paskirti: O. Miliauskienė, 
J. Šaučiunas ir Aid. Hughes.

Tikrinant mandatus buvo 
pakviestas kalbėti kun. M. Va
latka. Jis priminė ir apgailes
tavo, kad į šį suvažiavimą ne 
visos kuopos atsiuntė atsto
vus,
reikia sudaryti patrauklią pro 
gramą. Kartu ragino plėsti 
kuopas ir mokėti jas išlaikyti, 
kad nariai nepasitrauktų.

Antras kalbėtojas P. Balčiu 
konis kėlė reikalą įrašyti į 
Susivienijimą savo 
vaikus ir 
ro visos 
per savo 
tojus.

Po kalbų mandatų 
jos narys J. šaučiunas per
skaito kuopų atstovų vardus, 
o ženkliukus prisegė V. Lium- 
bienė, M. Povilaitienė ir M. 
Mikolainienė. Atstovų atvyko 
iš 7 kuopų. Iš Easton, Pa. bu
vo 6 nariai. Jie visi dalyvavo 
pu pilna delegatų teise: A. 
Kariūnas ir žmona, B. Jusys 
ir žmona, P. Kaulys, P. Klo
vas ir J. .lūšys.

Sekretorė N. Bajorienč per
skaitė praeito suvažiavimo 
nutarimus. Skaitytas protoko
las priimtas. Tenka priminti, 
kad N. Bajoriene yra nuken
tėjusi automobilio nelaimėje, 
bet jau sveiksta ir galėjo su
važiavime dalyvauti.

Apskrities valdybos nariai 
|>adarė pranešimus iš praėju
sių šešių mėnesių veiklos. Pir
mininkas raportavo, kad buvo 
du piknikai. Tik nepatenkin
tas, kad SLA narių mažai at
silankė. Visą darbą parke 
prie bufeto atliko 115 kuopos 
nariai - narės. Iš 1 kuopas 
prisidėjo V. Kamarauskas 

Sekretorė N. Bajorienė per
skaitė bufeto įplaukas ir išlai
das. Iš dviejų piknikų pelno 
liko $266 65

Iždininkas pranešė, kad da-

bar apskrities ižde turima
I, 680.86 dolerių.

V. Paulauskas pranešė, kad 
norėta suruošti SLA 80 metų gerai. Apie, porą šimtų sve- 
sukakties minėjimą. Nors tam 
reikalui buvo išrinkta komisi
ja praeitame suvažiavime ben
drai su apskrities valdyba su
rengti šį rudenį meninę pro
gramą su prakalba, bet komi
sija to darbo neatliko. Prieš 
tris savaites apskrities pirmin. 
A. Miliauskas sušaukė komi
sijos ir apskrties valdybą 
naujam pasitarimui. Komisija 
siūlo banketą su programa 
ruošti ateinančiais metais ko
vo 25 d. Bet suvažiavimas siū
lymui nepritarė.

Nutarta, kad SLA 7-tos ap
skrities valdvba bendrai su 
Liet. Bendr. ir 5 apskritim 
R. K. S. gautų radijo valan
dėlę paminėti Lietuvos nepri
klausomybę artimiausią sek
madienį prieš vasario 16 d.

Nutaria mokėti po 10 dol. 
iš apskrities iždo už įrašymą 
naujo nario j Susivienijimą 
laike lapkričio, arba SLA mė
nesio.

Nutarta išrinkti iš kuopų 
mokestis, kurios priklauso 7 
apskričiai.

Apskrities valdyba Išrinkta 
iš šių asmenų: pirm. — A. 
Miliauskas, vicepirm. — V. 
Paulauskas, sekret. — N. Ba- 
jorienė, ižd. — I. Urbonas, iž
do glob. — V. Tamulaitis ir
J. Skučas, organizatoriai — 
V. Kamarauskas ir M. Kup- 
rienė.

Po susirinkimo buvo patiek
ta gera vakarienė. Vakarienės 
metu šeimininkavo: M. Urbo
nienė, K. Kamariunienė ir 
Staai Ulevičienė.

Ačiū joms už gerai paruoŠ- 
vaišes.

J. V. S ton isio valtis

SĖKMINGAS SLA BANKETAS IR 2 APSKR
SUVAŽIAVIMAS WORCESTER, MASS.

SLA 2-ros apskrities ir 57 
kuopos bendrai ruoštas ‘ ban
ketas Susivienijimo 80 metų 
sukakčiai paminėti, pavyko

čių atsilankė į šį banketą iš 
įvairių vietų., ypatingai "iš 
Bostono apylinkės, Lowell, 
Cambridge, Brockton ir kitų. 
Dainininkai Ona Dirvelienė ir 
J. Sabaliauskas padainavo ke
lias daineles duetu ir solo. 
Jiems akompanavo H. Smith, 
Jonui Dirveliui pritariant 
smuiku. Iš gausių publikos 
plojimų galima spręsti, kad 
dainos visiems patiko.

SLA centro iždin. E. Miku- 
žiutės kalba taip pat sudomi
no susirinkusius. Kalbėtoja 
nuosekliai apibudino Susivie
nijimą ir jo nuveiktus darbus. 
Kartu ji ragino jaunimą rašy
tis į SLA. Jos kalba visiems 
patiko.

Po to prasidėjo pietus. Vė
liau tarė keletą žodžių Leonas 
Paulauskas iš Lowell ir J. 
Tuinila iš Bostono.

Banketo svečiams buvo pri
statyta visa eilė SLA veikėjų 
— J. Lekys, J. Dvareckas, V. 
Kapeckas, M Žemaitaitis, J. 
Audickas, SLA Kontrolės Ko
misijos narys inž. K. Būdvy
tis, M Būdvytienė, J. Kesle- 

J. Arlauskienė, A Moc- 
A. Audickienė ir daug

Visa kam vadovavo V. 
rikas.

Tą pačią dieną įvyko 
apskrities suvažiavimas,
buvo sėkmingas. Į apskrities 
valdybą išrinkta: pirm.—inž. 
Al. Chaplikas, vieepirmin. — 
Leonas Paulauskas, sekreto
rius — Vyt. Kapeckas, iždin. 
— Jonas Dvareckas, iždo glo
bėjai — Ona Andriulionienė 
ir J. Krasinskas, organizato
rius — Mikas Gofensas. At
stovais į Laisvės Varpą — J. 
Audickas, J. Tumavičienė ir 
Vailionis.

Sekantis apskrities suva
žiavimas įvyks Bostone. Dar 
sergantiems J. Tumavičienei 
ir inž. Al. 
linkėjimai 
ir grįžti 
darbo.

Detroit, Mich.
Įvykusiame spalio 19 dieną 

Kario Nausėdos minėjime, 
tarp jeilčs sveikinimų, sukak
tuvininką taip pat pasvriktno 
rašytoja Marija Rims, Detroi
to žurnalistų vardu

1938 m., ALTo, Balfo ir kiti 
reikalai buvo jų paremti au
komis.

Jie tebedalyvauja lietuvių 
organizacijose, neišskiriant 
nei SLA. Sugebėjo savo šei
mą —dvi dukras, Christine ir 
Eleonorą, užaugint lietuviško
je dvasioje. Mums, Susivijai*

žinoma jų dukra Christine 
Austin. Ji jau daugelį metų 
yra SLA 134 Moterų kuopos 
finansų sekretorė, centrinė 
organizatorė, antram termi
nui praėjusiame SLA seime 
buvo išrinkta į Įstatų Komisi
ją. Stropiai ir tvarkingai at
lieka jai pavestas pareigas. 
Ji yra pamėgusi dainą ir nuo 
jaunystės dainavo choruose

Chicagos lietuvių visuome
nė, vertindama Kazimiero ir 
Josephine Kriščiūnų gražią 
veiklą, jtios įspūdingai pager
bė banketu spalio 23 d. gau
siai susirinkę į Jonyno sve
tainę, Chesterton, Ind.

Auksinėje sukaktyje tenka 
linkėti Kazimierui ir Josephi
ne geriausios kloties jų toli
mesniame gyvenime.

Euphrozine Mikužiui#

J. Krasinskas perskaitė 
SLA prezid. P. P. Dargio gra
žų sveikinimo laišką ir SLA 
4 apskrities suvažiavimo Wa
terbury, Conn, sveikinimo 
legramą Dėkų visiems už 
kius gražius sveikinimus 

* linkėjimus. /
Visų buvo linksmintasi 

vėlumos.
Noriu padėkoti Mykolui ir 

Marijonai Žemaitaičiams ir 
jaunam Jonui ir poniai 
taičiams bei jų dukrelei Eu
genijai už globojimą musų 
viešnios. Jiems didelis nuošir
dus deįcu Taip pat nuoširdus 
dėkų šeimininkėms Julei Lend- 
raitienei, Onai Ailinskienei, O- 
hai Rakauskienei, Uršulei Du- 
diervi, | Onai 
Irunai
Aimakauskienei, jaunajai že-

Chicago, Ill.
K. J. Kriščinai mini 

Auksinę Sukaktį

Plačiai žinomi Chicagos
tuvių visuomenei Kazimieras 
ir Josephine Kriščiūnai sulau
kė savo vedybinio gyvenimo 
auksinės 56 metų sukakties.

Nors K. J. Kriščiūnai yra 
pasitraukę iš biznio ir gražiai 
gyvena Beverly Shores, Ind., 
tačiau, kaip anksčiau, taip ir 
dabar jie tebedalyvauja 
nizacinėje veikloje. Jie 
pasidarbavo lietuvybei 
plačiai prisidėdami prie 
bių darbų medžiaginiai,
riaus - Girėno ir Vaitkaus 
skridimas, sportininkų kelio
nė 1935 m. į Lietuvą, choro 
“Pirmyn” gastrolės Uetuvoje

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos susirinki

mas įvyks lapkričio 13 dieną, 
sekmadienį, 2 vai., Lietuvių 
klube. Musų delegatai, į 4-tos 
apskrities suvažiavimą, išduos 
raportus.

Prašome visus atsilankyti.
J. Dickens, sek r.

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA.

SLA 73 Moterų kuopos su
sirinkimas bus lapkričio 15 d., 
7:30 vai. vak., Mrs. F. Gav- 
ron namuose, 32 Stewar St.

STATYČIAU TILTELĮ

ploviau.

(Bue daugiau)

flSKB

tanketėj 
ploviau,

Illinois lygumos iš- 
gelžkeli&is, puikiais 

ii abiejų pusių plenr 
tik akys mato, kor-

Mergyte jaunoji,
O ko papykaf, 
Ar dėl to, mergele, 
Kad retai lankau?

Lankyčiau mergelę 
Kas subatėlę, 
O seną uošvelę — 
Kas nrdėlelę.

Statyčiau tilteli 
Per Nemunėlį, 
Lankyčiau mergelę 
Kas subatėlę.

Žalloje
šienelį
Giedrioje naktelėj
Jaučius dabojau.

Mergyte jaunoji, 
Tai aš nespėjau, 
Žalioje lankelėj 
Aienelį

Lapkričio 4, 1966

PROTOKOLAS

ga

davimo dokumentui.

A. Žilvitis

t

ŽYGIUOJAM Į KAUN4

MES VftL KAUNE

mo kinti rvelkln-
paa, o ūkio b k yrių j rikiuotė*

vai. ryto. Tokiu (Bm daugiau)

Alt

W'.'^ M

i

b

$18,278.62
20,956.67

2,678.05
17,119.27
19,087.94

pulkų, 
organi- 
etatus, 
Ir dar

budu tikėdamiesi ramiai ir 
niekam nematant palikt Mari
jampolę.

ŠIA 54-TO SEIMO, ĮVYKUSIO LIEPOS 11-13 D., 
1966 M., PICK CARTER VIEŠBUTY. GRAND BALI.

ROOM SALĖJ E, CLEVEIAND, OHIO

V 

u . wv

raiti josite. Prieš jojant eisi
te į arklides ir balnosite ark
lius. Musų gi žmonės budėjo 
ir laukė ir jums einant balno
ti arklių mums pranešė.

(Tęsinys Sekretorės raporto)

Bėgyje 1965 metų, vidutiniai sirgo kas devintas 
narys. Sirgimo laikas—vidutiniškai 10 savaičių ir kiek
vienas sergąs narys gavo vidutiniai pa $53.17. Iš šių 
duon^enų matyti, kad kiekvienas narys išsirgo beveik 
ilgiausią apmokamą ligos laiką, todėl ir pašalpos iš
mokama suma yra didesnė.

Šie išmokėjimai ir apskaičiavimai yra paremti nuo 
1959 metų veikiančiomis naujomis taisyklėmis, pagal 
kurias mokama 6 savaites po pilną ir 6 savaites po 
pusę pašalpos sumos, pridedant 25% už ligoninėje sirg-

Iš visų duomenų matome, kad bendras narių skai
čius ir sumokėtų duoklių bendra suma mažėja. Ligo
nių skaičius nors ir mažėja, bet išmokėta vidutinė su
ma didėja.

Priežastys yra šios:
1) Senesnio amžiaus narių dažnesnis ir ilgesnis 

sirgimas.
2) Kaikurių narių nesąžiningas pašalpos naudoji

mas, kaip pragyvenimo šaltinis.
3) Išnaudojimas Ligoje Pašalpos Fondo už men

kiausius negalivimus, už kuriuos jokia kita sveikatos 
apdraudos įstaiga pašalpos nemoka, ir kuopos, dėl par 
daugėjusio sirgimo, nebeįstengia surinkti tiek duoklių, 
kad padengtų savo ligonių išmokėtą pašalpos sumą.

Trumpai suglaudus, per paskutinius dvejus me
tus ligoje pašalpos stovis toks:

1964 metais duoklių gauta 
Išmokėta pašalpų ............
Nuostolių ...................
1963 metais duoklių gauta 
Išmokėta pašalpų ..........
Nuostolių ...................

SLA ligoje pašalpa yra gera, efektinga. Nariai, 
nelaimės atveju, gauna žymią paramą, kurią tik bro
liška organizacija tegali suteikti.

SLA naujų narių įrašymo vajaus reikalai

SLA Vajaus Komisiją sudaro: prezz P. P. Dargis, 
viceprez. S. Gegužis, sekretorė B. Pivaronienė ir dr. 
kvotėjas S. Biežis. Dabar vykstantis vajus pradėtas 
nuo 1965 m. vasario 16 d., SLA Pild. Tarybos atsi
šaukimu ir pavadintas “SLA 80 metų Vajus.”

pasisekimas, Jsaip visados būdavo, priklau
so nuo musų veikėjų-organizatorių pasiryžimo ir dar
bo. šiame vajuje visos veiklesnės kuopos turi pasky- 
rusios organizatorius. Tokių organizatorių SLA cent
re esančiuose rekorduose viso randame 194 asmenis. 
Daugumoje jie yra jau seniai pasižymėję veikėjai, ku
rie didelę savo amžiaus dalį paskyrė musų broliškai

organizacijai ir jų dėka musų Susivienijimas išaugo 
ir išsilaikė, kaip turtingiausia ir didžiausia lietuvių 
fratemalinė organizacija. Gaila, dalis šių veikėjų pas
taraisiais metais dėl amžiaus naštos, nebuvo labai ak
tyvus. Tačiau iki šiam laikui turime dar didoką skai
čių organizatorių, kurie ryžtingai toliau dirba.

šiem veikliems organizatoriams SLA centras sten
gėsi kiek įmanoma padėti ir palengvinti Jų darbą. Pir
moje eilėje visoms kuopoms ir organizatoriams buvo 
išsiuntinėta visa turima vajaus medžiaga, tame tarpe 
aplikacijos, vajaus taisyklės, pakeitimai organizato
rių ir apdraudų reikaluose, o taip pat informacinė li
teratūra apie Susivienijimo apdraudas hr apie įstojimą 
į musų organizaciją. Raginantieji laiškai veikėjams 
buvo siuntinėjami keliais atvejais. Net siunčiant šiam 
seimui kuopoms mandatus, pirmoje eilėje buvo pri
minta, kad kuopos gausiai dalyvautų šiame sukaktu
viniame seime, o svarbiausia, kad pasistengtų gauti 
naujų narių ir tuo budu pagerbtų musų organizacijos 
80 metų sukaktį.

šiame vajuje dirbo viso 77 organizatoriai ir jie 
visi prirašė nuo vajaus pradžios iki paskutinio laiko, 
kada Seimo Darbų knygai buvo duodami skaičiai, iš 
viso 317 naujų narių. Tame tarpe suaugusių narių 
gauta 122 asmenys ir vaikų 195 asmenys. Naujų na
rių skaičiuje turime 54, kurie paėmė akcidentalę ap
draudę. Šie visi nariai paėmė įvairias apdraudas ben
droje sumoje $305,150.00 ir akcidentalės apdraudos 
$75,500,00.

Čia turiu padėkoti geriems patriotams, kad jie pa
sistengė į SLA įrašyti didoką skaičių jaunuolių. Dar 
reikia pažymėti, kad konversijos budu 87 nariai paė
mė apdraudas bendroje sumoje $98,060.00.

Apdraudų srityje darbas ne tik musų Susivieniji
mui, bet ir daugeliui kitų fraternalinių organizacijų 
žymiai pasunkėjo, nes pastaraisiais metais yra išplės
tas grupinis draudimas įmonėse, kur žmonės dirba. 
Taip pat kitos draudimo institucijos, įskaitant ir ko
mercinių apdraudų kompanijas, vis plečia agentų tink- 

kurie pasiekia beveik kiekvieną, kam yra reikalin- 
šiokia ar tokia apdrauda.
Tačiau musų Susivienijimo veikėjai vis dėlto gau- 

naujų narių ir jie visi puikiai žino, kad į musų or-na 
ganizaciją ateina lietuviai patriotiniais sumetimais, 
stengdamiesi dalyvauti sau artimoje organizacijoje ir 
pasitikėdami musų Susivienijimui.

SLA Pild. Taryboje buvo iškeltas reikalas pagy
vinti ypatingai svarbios visų lietuvių gyvenime, prieš 
dvidešimt metų įsteigtos Tautinės Fondacijos veikimą. 
Iki šio seimo jau spėta atlikti visa eilė žygių, kad Tau
tinė Fondacija pasidarytų labiau populiari, kaip SLA 
narių, taip lygiai ir visų lietuvių tarpe. Sustiprindami 
Tautinės Fondacijos veikimą tuo pačiu padidinsime ir 
visų veiklių savo kuopų visuomeninius darbus, O per 
tai musų plačioji visuomenė, matydama kad musų 
Susivienijimas dar daugiau veikia visų lietuvių labui, 
užtarnautai giliai įvertins musų organizaciją.

Tad esant palankioms sąlygoms, reikia tikėtis, 
pritrauksime į SLA eiles dar daug patriotų lietuvių,

KAIP MES GYVENOM IR JAUTĖMĖS 
26 KAVALERIJOS PULKE

Lapkričio 23 yra Nepriklau- 
fidmos Lietuvos kariuomenės 
{sikurimo diena. Minėdami ka
rių šventę, spausdiname ka
rininko A. Žilvičio atsimini
mus, vaizduojančius kariu iš
gyvenimus kariuomenės pas- 
kusinėse dienose.

Sovietams okupavus Lietu
vą, pradžioj buvo manoma, 
kad musų kariuomenės I-sis 
gusarų pulkas koks buvo toks 
ir paliks, o tik jo vardas bu
siąs pakeistas į 26 kavaleri
jos pulką, gi 2-jo ulonų ir 3-jo 
dragūnų pulko dalys skiria
mos į šį pulką prisijungs prie 
jo ir visi kartu sudarys vie
ną — 26 kavalerijos pulką.

Bet kur tau! Bolševikai 
niekino, kas mums buvo mie
la ir brangu, niekino ir naiki
no viską iš pašaknų. Jie lik
viduoja visus tris kavalerijos 
pulkus ir iš jų kuria jau vie* 
ną, atseit, bolševikišką pulką. 
Ir kas dar įdomu, kad buvu
sių pulkų vadovybės pačios 
turėjo sudaryti sąrašus tin
kančių tarnauti tame pulke 
karių ir juos rekomenduoti.

Kitaip sakant, nebe kas ga
lėjo į šį pulką pakliūti. O pa
kliuvo tik “gerieji” ir pulkų 
vadovybių rekomenduoti žmo
nės. Nežinau, kaip kituose 
pulkuose, bet musų 1-me gu
sarų pulke visi kariai buvo 
pažymimi, kad tinka tarnauti 
26 kavalerijos pulke.

1946 m. lapkričio 12 d. iš 
likviduojamų 3 Lietuvos ka-

riuomenės kavalerijos 
pradedamas kurti ir 
zuoti, pagal bolševikų 
26 kavalerijos pulkas,
kas įdomu, kad visi buvusieji 
Liaudies kariuomenėje politi
niai vadovai lietuviai (politru- 
kai) nei vienas į 26 kavaleri
jos pulką, jokiai tarnybai ne
paskiriamas. Visi paleidžiami 
į atsargą. Mauras atliko savo 
darbą, mauras gali eiti.

Vienas iš jų, pavardės ne
prisimenu, vietoje, kad išėjus 
į atsargą, buvo išvežtas į ka
lėjimą. Bolševikai kur tai iš
kniso, kad jis jiems buvo ne
draugiškas ir pačią pirmą o- 
kupacijos dieną, pamėgdžio
damas Staliną, kareivinėse su 
kareiviais pasiėmę šluotas de
monstravo.

Dėl lietuvių politrukų gali
ma tą pasakyti: pulko poli t- 
rūkas Bieliauskas ir jo pad<V 
jėjas (pavardės irgi neprisi
menu) tai buvo tikri komu
nistai. Ir jie į pulką buvo at
vykę tiesiog iš kalėjimo. O 
visi kiti parinkti ir paskirti 
iš kareivių ir nrko bendro su 
komunizmu neturėję.

Tarpe eilinių karių J polit- 
rukus buvo paskirti ir 2 pus
karininkiai broliai. Juos poli- 
truko vieta vilioja tik dėl to, 
kad gauna rūbams įsigyti ka
ro mokyklos baigusių karinin
kų skiriamą pinigų sumą ir 
aukštas eskadrono vado tei
ses. Ar gali būti kada nors 
geriau, kad eilinis karys tsm-

pa lygus eskadrono vadui? Ir 
eskadrono vadas turi su juo 
skaitytis ir tartis.

• Naujame 26 kavalerijos 
pulke politrukų vietas užėmė 
iš rusų raudonosios armijos 
atsiųsti tikri politrukai rusai. 
Pulko gi vyriausiu politiniu 
vadovu buvo paskirtas storas 
ir gerai atsiganęs “draugas” 
Samarinas.

Pulko vadu buvo paskirtas 
pik. Itn. K. Gudelis, o pulko 
vado padėjėju rikiuotės srity 
jau rusas majoras Seredish- 
wile. Pulko vado padėjėju u- 
kio srity pik. Itn. J. Ugenskis.

Marijampolės miestas pa
prastai tokiu laiku dar miega. 
Visur esti tyku ir ramu. Su
šlama kartais pageltęs me
džių lapas, krisdamas nuo 
medžio. Nors jų šiuo laiku 
irgi neperdaugiauria bėra. Vie 
nur, kitur šuo suloja. Kava
leristai, kad nepažadiinus be 
reikalo Marijampolės gyven- 
ventojų, tykiai ir ramiai pa- 
balnuoja savo žirgelius, išjoja 
į miesto gatves, susirikiuoja 
ir traukia Kauno link. Lietu
vos žmonės karius mylėjo. O 
ypač mylėjo ir gerbė kavale
ristus: gusaniR, ulonus ir dra
gūnus.

Bolševikai tai jautė ir žino
jo. Ir bijodami, kad kokių de
monstracijų ar išsišokimų ne
įvyktų. pulko išvykimo datą 
laikė paslapty. Ir kas stebėti
na, kad tą pačią dieną, vietoj 
numatytos išvykti 7 vai ryto, 
bolševikai staigiai ir netikėtai 
pakeitė J 5

kurte siekia tautinės vienybės ir palaiko bendrą no* 
crovinį lietuvišką veikimą.

BENDROS ŽINIOS APIE BLA DARBUS IR STOVI

pūdomosios Tarybos suvažiavimai nuo 58 iki 54 seimo
Tarpseiminiame laikotarpyje, t y. nuo 1964 m. 

liepos 6 d. iki 1966 m. liepos U d., Pildomoji Taryba 
turėjo šešis suvažiavimus, būtent:

1) 1964 m. liepos 9-12 d., Atlantic City, N. J., SLA 
poilsio name.

2) 1964 m. spalio 8-9 d., Sherman viešbuty, Chi
cago, UI.

3) 1965 m. vasario 25-28 d., SLA centre, New 
York, N. Y.

4) 1965 m. rugpiučio 16-20 d., Sherman viešbuty, 
Chicago, UI.

5) 1966 m. vasario 35-27 d., SLA centre, New 
York, N. Y.

6) 1966 m. liepos 9 d. priešBeimlnls suvažiavimas, 
Cleveland, Ohio.

Įvykusiuose suvažiavimuose buvo apsvarstyti 314 
klausimai ir dėl kiekvieno jų padaryti nutarimai. Į nu
rodytą skaičių nutarimų neįeina priešseiminio, liepos 
9 d. suvažiavimo darbai

Pildomosios Tarybos darbų apimtis daugiausia ri
bojasi organizacijos ir Jos nartų reikalais. Be to, buvo 
nepamiršti tautiniai, švietimo, kultūriniai ir viauome- 
niniai reikalai.

Dėl SLA gerovės daug pasidarbavo įvairios komi
ai jos) ką matysite iš tų komisijų pateiktų raportų.

Man, kaip SLA sekretorei, teko vykdyti seimo, 
Pildomosios Tarybos, Vajaus ir kitų komisijų nutari
mus, o taip pat atskirų valstijų apdraudos departa
mentų reikalavimus ir atlikti daugybę kitų darbų, sur 
rijusių su mano pareigomis.

Su dideliu pasitenkinimu turiu pasakyti, kad dar
bai vyko sklandžiai, draugiškoje bendradarbiavimo 
dvasioje ir santykiai su Pildomosios Tarybos nariais, 
apskričių ir kuopų valdybomis bei veikėjais buvo ge
riausi.

SLA POILSIO NAMAS, ATLANTIC CITY, N. J.

Atlikdami SLA 52 seimo ir Pild. Tarybos nutari
mus ir Pild. Tarybos įgalioti prez. P. P. Dargis, sekre
torė B. Pivaronas ir legalia patarėjas adv. S. Bredes, 
1964 m. sausio U d. nuvykę į Atlantic City, N. J. pa
sirašė visus reikalingus dokumentus ir nuo tos pat 
dienos Susivienijimas tapo savininku didžiulio namo 
155 States Avė., kurį vėliau pavadino “SLA MANOR” 
ir paskyrė kaip poilsio namą narių naudojimuisi.

Nupirktame poilsio name buvo padaryti reikiami 
pataisymai ir jau 1964 m. vasaros sezonui buvo atidar .

bus miesto perimti.
SLA Nuosavybių Komisijai, kurią sudaro prez. 

P. P. Dargls ir aš, teko kelis kartus vykti j Atlantic 
City, vesti derybas su miesto valdžios paskirtais par
eigūnais ir dokumentaliai įrodyti, kiek buvo už namą 
mokėta, Įdek išleista pataisymams, kad išsiderėti di
desnę kainą ir kad SLA organizacija neturėtų nuosto
lių iš traarikeijos. , . (.

Po visų derybų valdžios pareigūnai padarė ^galu
tiną pasiūlymą raštu, patvirtindami, kad už namą mo
kės $38,000.00 ir atskirai atlygins už inventorių. Tai- 
gt t SLA už parduotus poilsio namus nuostolių netU-

SLA Nuosavybių Komisija pateikė visą reikalą 
apsvarstyti Pild. Tarybos 1966 vasario 25-27 d. suva
žiavimui.

Pild. Tarybas nariai, nuodugniai susipažinę Su 
šiuo reikalu, vienbalsiai nutarė perleisti SLA poilsio 
namą Atlantic City miesto valdybai už jų pastatytą

vo atostogas.
Įsigiję SLA poilsio namą galėjome naudotis juo 

tik dviejus metus, nes 1965 m. rudenį Housing Autho
rity and Urban Redevelopment Agency of Atlantic 
City pranešė apie jų ruošiamą planą, kad dešimties 
blokų apimtyje, kurių tarpe randasi ir SLA namas,

Kovo 29 d. nuvykę į Atlantic City sudarėm par
davimo dokumentus Ir SLA poilsio namą perleidom 
miesto valdybai.

Bet kur tau! Bolševikams 
tas nieko nepadėjo. Žygiuojant 
pulkui Marijampolės gatve 
prisirinko daug žmonių, mer
gelės prinešė daug gėlių ir 
veik visus karius jomis apdo
vanojo. Tuo stebėjosi visi ka
riai. Ir vienas kitas klausė: 
Lš kur jus tai sužinojote? Ir 
dar taip anksti ir tiek daug 
čia prisirinkote.

— Mes jau netaip kvaili e- 
same, jei nežinotume, kad jus

Gal čia nereiktų nei rašyti, 
kokias kareivines mes išvyk
dami palikom Ir kokias rado
me. Jei kas kraustėsi ar turė
jo reikalo su kitų perkraus- 
tymu, tas matė ir žino, ko
kios patalpos lieka po išsi
kraustymo, jeigu jų, kaip rei
kiant, nesutvarkai. Tas pats 
buvo ir su Ljo gusarų pulko 
patalpomis, kareivinėmis Kau 
ne — Žaliakalny, kai iš Ma
rijampolės l jas vėl sugrįžom.

To dar negana. Prasidėjo 
visokie stumdymal ir kilnoji
mai. Bolševikai viską darė at
virkščiai ir kitaip, negu kad 
musų buvo. Ir tą pulko štabą 
irgi stumdė Rikiuotės skyrių

dienų jį jau kelia į ligoninės 
patalpas. Vienu žodžiu, kam
pas iš kampo, diena po dienos 
mus stumdo ir vargina.

Ir mes nors ir Kaune ir se
nose savo patalpose, bet jau 
neturime to gražaus ir kaip 
laikrodžio mechanizmas tvar
kingai ir gražiai bėgančio gy
venimo kokį, kad turėjome 
Lietuvos nepriklausomybes 
metais. Esam visi užguiti, 
}M‘rvargę ir nusiminę, nes nie
kas nežinom, koks rytojus 
muaų laukia. Kokia bolševikų 
galvosena buvo ir ką jte ma
nė, sunku mums ir buįrasti. 
Ir tokias nesąmones darė, 
kad protingam žmogui tik 
stebėtis reikėjo.

Atvykę mes į Kauną dar 
kol kas to pulko aprūpinimui 
reikalingus pinigus gavome iš 
IšPtuvos iždo. Vietoje, kad 
pirkus už juos arkliams paša
ro ar kraigams šiaudų, pul
ko politrukai juos išėmė ir su
naudojo Lenino raudonųjų 
kampelių eskadronuose įreng
ti. Ir pulke sumdarė padėtis 
tokia, kad mes nei pinigų, nei 
arkliams pašaro ar kraigams 
šiaudų neturime ir niekas jų 
neduoda. Musų iždo pinigai 
pasibaigė, o rusas dar mduo- 
da.

Kad pulko karininkai, pus- 
karinlnkai ir kareiviai netu
rėtų nei kiek laisvo laiko, bu
vo sugalvojamos visokios pa
mokos ar užsiėmimai. Kartą 
pulko politinis vadovas suva
rė pulko karininkus ir čia pat 
prie kareivinių pulko aikštėje 
pradėjo juos

A. GRIGAITIS

LINKOLNO ŽEMEI
Gavęs atostogų rugsėjo pa

baigoj, su žmona Iškeliavom 
į Chicagą, aplankyti sūnų su 
šeima. Gmi laiku atvykau *- 
sūnūs kaip tik turėjo tarnybi
nes iškilas į Illinois valstijos 
aerodromus.

Žinoma, ir mane pakvietė 
pavažinėti. Man buvo proga 
pasigrožėti besiartinančiu ru
deniu. Vienus vilioja pavasa
ris, o kitus ruduo. Taip iške
liavom į Illinois lygumų aero
dromus.

Dar neseniai tik dideli mies
tai turėjo civilės aviacijos se- 
lodromus, kiek vėliau ir pa
prasti miestai, o dabar jau 
rengia takus n ii tūpt i lėktu
vams ir nedideli miesteliai. 
Netolimoj ateity, kai tik lėk
tuvai, kaip helikopteriai, ga
lės statmenai pakilti ir nusi
leisti, gotžioriio stotis pava
duos aviacija.

Pirmieji kolonistai j Illinois 
vyko iš pietų Virginijos, Ken
tucky 18 šimtmečio pabaigoj 
Ir, žinoma, teko susidurti su 
ton gyvenančiais Indėnais. Ko
va buvo kruvina. Kaip sako 
B. Gemdon, Illtanta lygumos 
apšlakstytos ašaromis, krau
ju ir patręštos balto žmogaus 
lavonais.

Pradžia buvo sunki Pirmie
ji ateiviai maitinos Mte Ir sū
dyta mėsa. Nunokusių komų 
varnas nuskabydavo lokiai, o 
briedžiai sudorodavo baigian
čius gelsti arbūzus. Tais lai
kais gan žymi Illinois valsti
jos dalis buvo apaugus kiet- 
medžių ir spygliuočių miškais.

Miškuose ir prerijose veisėsi 
juodieji lokiai, buffalo, stir
nos, briedžiai, vilkai, ląpės, 
meškėnai, bebrai, ūdros, lau
kiniai kalakutai, žąsys, antys 
ir kiti žvėrys bei paukščiai.

Derlinga žemė viliojo kolo
nistus šio krašto lygumose 
pradėti žemdirbio gyvenimą. 
Indėnai nyko kovose su bal
taisiais, Juos pribaigė degtinė. 
Likučius 1867 m. patalpino 
Old a homos rezervate. 1320 
m. gyventojų nauja valstija 
turėjo apie 55,000, 0 1960— 
daugiau dešimt milionų.

Dabar 
raižytos 
plentais, 
tų, klek 
nų laukai, fermos, fermos su 
moderniais gyvenamais na
mais. Prie fermų matosi vie
nas, du karai, sunkvežimis - 
trokas, o čia pat išrikiuotos 
žemei apdirbti mašinos, ant 
stogų TV antenos, vieton ang
lių, prie virtuvių dujų balio
nai. šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos ir Lt.

Prie vienos firmos karvių 
banda, prie kitos garde kiau
lės knisasi (kiaulės reikalin
gos Chicagos skerdykloms), 
prie trečios galybė baltų viš
tų. Tik kur ne kur matai bė
ruką Žmogus nugalėjo visus 
sunkumus ir dabar džiaugiasi 
savo darbu.

(Bus daugiau)


